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The 'o'nly Lithuanian “Newspaper” 

Plymouth, Pa. Represents the 
Pinterest of more than 300,000 Lithu

anians in the United States. Subscribe 
tio'i onlį/ Tuoo Dollars per year. _

OF ADVERTISING.
ONE LINE ONCE .............. 80.25
ONE INCH ONCE ......................... $1.00
ONE INCH, ONE YEAR ... .4*. .... - $10.00,
all communications must be addressed

J-J. Panhztis & CO. Plymouth, Pa., 
The Printing Office of „Vienybe 

Lietuvniku” executes the cheapest, 
promptest and most correct printing 
m Lithuanian language:

Job Printtn^Iu all modern Languages.

kampas Main & Eno str.

Parduoda gerai sutaisytas gyduoles ir chemiszkus dalykus. Gerą, 
muilą, szepeczius, szukas ir t. t. Perfumas ir didelę daugybę visokiu 
mažmožių. Czysta arielka, vynai ir kitoki gėrymai vartojami kaipo vaistai.

Daktaru receptai sutaisomi kogeriausiai.

Geriąuse dėl Lietuvių Agentūra ant visos
FlAileed-elpjiAios.

Pardūdam Laivakortes ir Tikietus Gelžkeliu į visas 
dalis svieto, ir ant visokių linijų. Turim susinesz-imus-kiek
vienoj’ dalyje svieto ir siuncziani pinįgus greitai ir pigei.

Susisznekam visokiose kalbose. Pinįgus priimam ban 
kon ir iszmainoin. Visame dūdam prieteliszką rodą.

Musų ofisas 609 Sou’ll Third str., PHILADELPHIA, PA-

Daugiau kaip 
30 metus iszmcgintast ’

W Dr. RICHTERO 
i wham swietul žinomas '1
' “ANKER" (Inkarinis!

PAIN EXPELLER.
yra geriausia gyduole nto • £ •

Ębeumatizmo,
Neuralgijos, Sausgėlos, 
Strėnų Skaudėjimo lr> 

ir wisokiu Rheum&tiszku 
skaudėjimu,

uz 25c. ir 50c. pas wisus 
aptiekorius arba pas

L F. Ai Richter & Co., j
Bk 215 Pearl Street,

New York.

]\ZEėsinyozia. 
Adomo Adžgaucko,

Wt IWmiift”
Iszeina kožną Seredą, Plymouth© 

KASZTUOJA.
Ant Metu Amerikoje .... $2,00
Į UŽMARĘ........................ $3,00

APGARSINIMAI.
Colis apgarsinimo ant metų $10,oo 

. Viena eilutė smulkiom raidėms 25c.
Už colį vieną sykį garsinant 
Pajieszkojimai: už vieną sykį 
Du sykius garsinant
Tris sykius (už vieną dolerį) $l,oo

Pinįgai kitaip neeisiunczia, kaip tik per
’ Money Order, oa regietravotoae gtomatose 

ant Bzlto antraszo:

J J- PaEtsžtys & GO.
224 East Main Str.,

Plvmouth. Pa.

Neikite pas svetimą, bet pas 
"V. G-. Sava 
„Saloon” 13 S. Canal street; 

Wilkes-Barre. Pa. 
Puiki degtinė ir alus! kvie- 

cziam lietuvius.
Czia gausi pigiausias laivakortes ir

pigiai nusiusi pinigus į visas svieto 
dalis.

Telephonae 309 — 2 S. S.

Užlaiko kasdien szviežią mėsą, kiau
lieną, verszieną, jautieną, avinczieną, 
kumpiai szvieži rūkyti, deszrų visokių 
galima gauti dideliam pasirinkime.

teiposgi užlaikau mil
tų, cusriaus, kavos, 
arbatos, žuvų, silkių, 
sūrio ir visko- kas tikt

yra reikalinga žmogui dėl maišto ir 
už pgesnęprekę nei kaip pas kitus 
visi pas Ad. Adžgaucka 

220 E. Main St/reet, 
PLYMOUTH, PĄ.

$1,00

50c
75c

Max Reese & Co.
109 E. Main str.

Plymouth, Pa.
. Didžiausia ir geriausia avalines, kurpių ir batų 
krautuvė visam mieste.

Žemiausios prekės!

(APSERG11TA)
Vienatinis sutaisytojas tikrosios 

Trajankos Suvienytose Valstijose, 
geriausiai sudrutinanezios, kuri susi- j 
deda isz 52 visokių žolių, szaknų, 
žievių, sėklų, vaisių 
svieto szalių.

Ketvirta dalis svaro 
centai, su prisiuntimu per pacztą 35 I 
centai, $1.00 už svarą.

Perkupcziams 10 svarų už $6.00.

G. Hoffmann 
lietuviszkas aptiekorius 

103 Grand- sbr. .
BROOKLYN, N. Y. j

1118 Carson str. S S. Pittsburg,Pa.

ir tt. isz viso

kasztuoja 25

Parduodu Laivakorte ant visokią liniją Irsian
čiu pinigus į visas dalis svieto Doviernastis 
(pavedimus rssztu) atlikimui reikalą su Masko
liuos valdžia. Iszmainau visokius pinigus ont 
amerikoniezką ir 1.1. Darau apsergėjimus nuo 
ugnies (Fire Insurance) ant visokią daiktą. Jeigu 
kurį atkeliavusį užlaikytą kastlegarnėje, tegul 
szaukiasl prie manąs, o asz jį iszliuosuoslu.

Lietuviai kreipkitės pas savo tautietį, o bn^lte 
užganėdinti-

Telepohas 352 Plymouth. 

Daktarka. 
Johanna Želviene, 
Vienintėlė lietuviszka daktarka 

gydo visokias ligas. Offisas ir gy
venimas: ant kampo Centre Avė. ir 
Church ulyczių. PLYMOUTH, PA.

Offlsas i n"?„ik,i9,ryt°’- .
< nu 1Z iki 1 po piet, 

atidarytas Į nu 6 iki 8 vakaro.
Priima į savo namus ant tamtikro 

laiko gimdyves (moteris palage) ir su
teikia joms pagelbą ir gerą priežiūrą.



Vienybe

J*ZEeLzxi Itobre
Successor to

j Kobke & Herschmann
Litewski i Polski į—Ž ZK 1\TV<?
40Canal Str.,—142 Division Str., IWO’W’ OI?k.

savo Vientauczius lietuvius.
£ rieteliai! dudu jums žinią, kad mes *pardudam Szifkortes ant visų 

greicziausių laivų už pigiausią prekę. Esu užtvirtintu agentu ant linijų, 
North German Lloyd Bremeno; Hamburg Amerikan Line Hamburgo; Red. 
Star Line, Antverpo ir Nitherlands Lines Roterdamo. Siuncziame pinį’ 
gus, kuriūs jūsų prietėliai gauna į 15 dienų. Jfusų kantoroje galite susi- 
sznekėti lietuviszkai ir lenkiszkai. Ateikite ir persiliudikite, kad mes per 
52 metus su kožnu apsiėjome teisingai. Teiposgi pardūdame tikietus ant 
visų geležinkelių Amerikoje ir Europoje.

Duodam žinoti kad mes priimam pinigus į depositą bankos ir mokam 
po 3| procentus ant metų. Procentą tik tą mokam nuo 50 dolerių ir vi- 
szaus. ale kad būva padėti ne mažiau kaip 6 mėnesius. Padėti ir iazimti 
gali kožną dieną nuo 9 ryto iki 2 po pietų, ir nuo 4 iki 8 vai. vakare.

Lietu vis z kas ir Lenkiszkas Kromas visokių szviežių tavo 
rų. Taip°gi parduda szipkortes į visas dalis svieto, ant grei- 

ffiffiĮ^cziausių ir drucziausių laivų. Iszmaino visokius piningus, o ir 
nusiunczia į užmarę, tiesiog į namus greitai ir pigiai.

Tam. A. Butkevyczius,
NANTICOKE, PA.

s-o. atyda!
Pirmas Lietuviszkas EBAVCIUSSu. 

T vienytose Valstijose Sziaurinė-
** Amerikos, kuriame iszdirba geriau*

se ALŲ PORTERĮ ir EL1Ų.
Nes yra daromas isz grynų javų 

^<3 *r ger*ausių apfiniUj norint ir ge
riant truputį užsilinksmini bet gal* 

vos neskauda, nes jame nėra 
jokių primaiszytų kvarbų nė 
proczkų.

Todėlgi perkantiejie ir par- 
dav6jfti (karcziamnįkai) visa- 

įeikaJaukite Lietuviszko 
Jaus z — viena jog yra ir geausis o alus, antra teip darydami suszelpRite

POLISH-LITHUANIAN
EBZWI1TG CO.

6 West Main et. — tai yra mus numeris. 100 cen
tų nupirks dauginus mėsos mus krautuvėje, negu 
kokioj nors kitoj mieste. Kodėl? Mos perkame 
už pinfgus ir pardubdame už pinigus, už tai nie
kur neprtkiszame. N^-praszykite pas mus bar
ge oti. Numažintos prekes mus mėsos ksautuve. 
6 W. Main st. Plymouth, Pa

Griaicziausiai iszgydo visokias ligas
Dr. J. Šzlupas 

Telephone 4373. 421 Penn. Ave. 
f Scranton, Pa.

adresai
CENTKALISZKŲ V1RSZIN|KŲ „TĖVYNĖS 

MYLĖTOJŲ” DRAUGYSTĖS.

Prezidentas —N. Daukszys
332 Catharine st. Philadelphia, Pa.

Sekretorius — A. Ilgūnas
449, 3-rd. Ave. — Homestead, Pa.

Kasierius A. Olszevskis
60 Sub-Sta. Chicago, Ill

Knygius — N. Olszinskas 
825 St. Clair str. .Cleveland,Oh.

Raozius.
Jonas Derius nupirko vežimų da

rymo szapą ir dirba visokius veži
mus, kereczius ir boges, ir taiso. 
Taipgi ir maliavoja kuogeriausiai.

Tautiecziai norėdami naujo kokio 
vežimo arba norinti pataisyti suge
dusį, kreipkitės pas savo tautietį, o 
busite užganėdinti ir atsakantį darbą 
turėsite, negu pas svetimtautį.

J. i>eriiis
178 E. Main st. Plymouth, Pa.

„LIETUVA"
Nedėlinis Laikrasztis iszeina kas 

pėtnyczia Chicagoje ir paduoda žmo
nėms svarbiauses ir teisingiauses ži- 
nes isz Amerikos, Lietuvos ir viso 
svieto. „Lietuva” paduoda naujau
sias politiszkas žines, tai yra, apie 
krutėjimą žmonių visuose krasztuose 
svieto, visose vieszpatystėse, apie jų 
darbus, uždarbius, naujausius iszra- 
dimus (iszmislus) ir t. t Kas „Lie
tuvą” skaito da si žinos apie viską, kas 
tik sviete darosi, apsiszvies ir isz- 
moks žmoniszkai pasielgti.

„Lietuva” kasztuoja ant metų$2oo, 
ant pusės metų $l,oo. Pinigai tur 
but užmokėti isz virszaus.

. Užsiraszydami ir pinigus siųsdami 
adresuokite teip:

A. Olszewski-
924 33-rd. st., Sub-Sta. 60 

r CHICAGO, ILL.

AGENTAS
assekaravojlmo NAMŲ IrvlBOkią 

DAIGTŲ n& ugnies

geo. mum, įgulu.
Main str. Plymouth, Pa.

tą viską

Apszvieta ir Mckslas 
už pigiause preke- 

Biblija arba Rasztas Szventas Seno 
ir Naujo 1 estamento, vokiszkas 
drukas, puikiame apdare <$5.oo

Naujas Testamentas, lietuviszkas 
drukas, puikiame apdare £l.oo

Budas Doro Pasilinksminimo
Laisvose Valandose $l.oo

Lietuviszkas laikrasztis, nedėli
nis, ant pusės meto tl.oo
Kaip matote, viskas sykiu kasz

tuoja $8.oo, bet dabartės atiduodu 
draugia kaip yra augszcziaus

minėta, tiktai už $5.oo. Skyrium 
neparduodu nieko isz szito suraszo, 
kaip tiktai keturis dalykus draugia..

PASARGA: Laikrasztl ant pnsėa meto-duo
du viena isz ezltu trijų: 1 Vienybą Lietuvnlkų, 
2 Lietuva 3 Lietuvis Kožnas pirkėjas szios mano 
ofertos, turi tiesą pasiskirti sau vieną isz augsz- 
cziaus minėta laikraszczių ir sykiu su steliunku 
tur daneszt man laikraszczio vardą.

Kas nenori arba negali atsiusti pilnos sumos pi 
nigu t y. §5 oo sykiu su steliunku, tas tegul einu 
ežia gi oo, bet nemažiaus, o kitus $1 oo damokė 
ant expreso priimdamas pirkini. O jeigu kas ne- 
iszsitenka lazduoti $5.oo ant karto, tas tegul susi
deda su draugu per pušų, o abudu džiaugsis pasi
naudoję isz szites mato ofeytos.

Lietuviai, naudokitės isz szitos teip gausios pro 
gos, nes azia oferta padariau tiktai vien dėlei jū
sų labo ir tiktai ant trumpo laiko.

Pinigus reikia siusti per Money Order, arba re- 
gistravotoi gromatof. Adresuokite szKeip:
M. Mockua^ Bx 54, Detroit, Mich*

ADRESAI
Susivienyjlmo L. A. virsz.

Prezidentas — M. Totorius,
' 1 Willow str., Plymouth, Pa.

Vice-preziden. — V. Kaunas, 
Box 211, Newburyport, Mass. 
Sekretorius — T. Astramskas, 

112 Monroe str. Philadelphia, Pa.
Kasierius — T. Pauksztys,
123 N. Main str., Pittston, Pa*

J. Kazakeviczia,

S 1150 Wyomint Ave. 
Pittston, Pa.

K. Unika, 
(^1112 MoyamensingAve.

Philadelphia, Pa.
Užveizėtoju knygyno—V. Daukszys, 
332 Catharine str. Philadelphia, Pa*
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PBBŽ¥ ALGA-
—- Vilniuje pastatys pamink

lą garsingam rasztininkui An
tanui Adincziui (Odyniec), 
buvusiam geriausiu. Adomo 
Mickevycziaus draugu. Jiedu 
abudu Paszė lenkiszkai, bet jų 
rasztuose prasimusza daug lie
tuvystės. Kadangi statyti 
paminklus vieszose vietose 
tautos vyrams Vilniuje už
drausta, tai Adincziaus pa
minklas stovės buvusio uni
versiteto rūme, greta Micke- 
vycziaus stovylo. Paminklą 
padarė velionies brolėnas Tad. 
Adinczius už 3000 rublių.

— Skernevicziuos, Varsza- 
vos gub., 7 Lapkriczio, lenkų 
deputacija pasirodė carui, vie- 
szėjusiam tada savo turtuose; 
deputacija buvo isz 30 ypatų 
visokių kunigaikszėzių, grovų 
ir szeip augsztų bajorų. Jie 
įsžreiszkė pilnai vergiszką nu
sižeminimą carui, garbindami 
ir laimindami jį už ,,gerus” 
darbus. Kalbėjo nuo visų 
vardo kunigaiksztis M. K. Ra- 
dzivvilt. Mums nedyvai, kad 
nulindo pas carą toks parsida
vėlis Radziwiil, apie kurio gi
minę lenkiszka patarlė sako: 
„Dievas, dalindamas žmonėms 
protą, užėjo ir pas Radziwil- 
lus, bet jų į tą tarpą neužtiko 
namieje”. Bet dideli dyvai, 
kad isz Suvalkijos, Lietuvos 
dalies, prisipleikė prie tos de
putacijos V. S. Gawrodski 
(anūkas žydelio isz Gauronų 
kareziamos, o dabar ponas di
delių dvarų). Neabejojame, 
jog vieni niekszai buvo toje 
deputacijoje, bet kas primetė 
jai ir tą gauroniszkį žydelį?

— Suvalkų gubernijoje pi'i? 
skaityta pradžioje szių metų 
718,228 gyventojai; kaip liu 
dyja Enciklopediszkas žody
nas P. P. Soikino 1901 m. 
(iszleistas Petropilėje), lietu
vių butą Suvalkų gub., pagal 
1899 m. statistiką, 389,424 
ypatos.

— Tilžės ir Pakalnės pavie
tuose užsibaigė 21 lapkriczio 

rinkimai pasiuntinių į Prūsų 
karalystės seimą. Sunku bu
vo lietuviams tikėtis tokio ne
laimingo užbaigimo. Prie 
vienų rinkimų, lietuviszkas 
kandidatas p. D. Šaunius ga 
vo 9 balsus,’ vokiszkas laisva 
manis Markus 133 balsus ir 
vokiszkas konservatyvas Spil- 
gys 294 balsus; prie antrųjų 
rinkimų lietuviszkas kandida 
tas p. D. Šaunius gavo 2 bal 
su, vokiszkas laisvamanis Ja
coby 132 balsu ir vokiszkas 
nacijonal-liberalas Glatzel 292 
balsu. Tokiu budu, iszrinkti 
tapo: SpiĮgys ir Glatzel. Lie
tuviai pasirodė neiszmanėliais 
ir netikusiais į politiką žmo
nėmis.

— Mums pranesza isz tikros 
versmės, kad nuo Naujų Metų 
pradės iszeiti naujas lietu vįsz 
kas laikrasztis „Varpas Lie 
tuvininkų Amerikoje’!. Isz 
leistojai — kun. V. Dilionis 
ir p. T. Astramskas, Philadel
phia, Pa.

Isz Lietuvos.
Senupilė. (Suvalkų gub.) 

Pavasarį 1901 metų Gavalta- 
vos kaime vienas žmogus iszsi- 
traukė isz Szeszupės visą mai- 
szą maskoliszkų ir žydiszkų 
knygų. Iszdėstęs ant tvorų, 
ant lentynų ėmė džiovinti. 
Kad but lietuviszkos, tai žmo
gelis gal but ir labai iszsigan- 
dęs, ale jug tai maskoliszkos 
ir žydiszkos.

Maskoliai jug nieko nėra 
szys nė priesz savo valdžią, nė 
prieszįgsa^o ciesorių. Žydisz- 
kose-įiį® turbūt žyjliszki po
keriai. Teip žmogelis misly- 
damas drąsiai sav-^ffi? džiovina 
tas knygas. Tuo tarpu papli
to.po aplinkinius žinia apie tą 
navatną radinį. Pradėjo kaip 
kas ateit pažiūrėt, kas per 
knygos. Tas žmogelis kaip 
kam dovanojo tų knygų. Vai 
kai isz iszkalų parėję ėmė skai
tyti. Ugi pasirodo, berneli, 
kad tose knygose labai daug 
teisybės paraszyta ir apie val

džią ir apie ciesorių. Žmonės 
tik dyvijasi. Neužilgio dasi- 
girdo ir valdžios tarnai.

Atpyszkėjo žandarai, atėmė 
tuoj aus tas knygas, suraszė 
protokolą, ir iszvažiavo.

To žmogelio, kurs rado kny 
gas, neėmė, tik labai baudė,' 
kodėl jisai nedaneszė radęs to
kį didelį radinį.

Paskui girdėjau nuo žanda 
ių vakmistro, kad jo virszinin- 
kas prakeiksmu keikia tą kny
gų maiszą.

— „Czia teip szilta, girdimo 
tu raszyk apie kiekvieną kny
gą atskaitą. Jau kelias nedė- 
lias iszsijuosęs dirbu ir dar ga
lo darbui nematau. Kodėl 
tas kvailys žmogus jų iszkart 
nesudegino”!

Keno tos knygos, kas jas į 
Szeszupę paleido, teip irnega 
Ii dasižinoti musų raudonsiu- 
liai.

Tiek tik mums lietuviams 
smagu, kad ir maskoliai kiti, 
eina priesz maskoliszką cieso
rių, kad ne mes vieni su juo 
kariaujame. Dieve padėk 
tiems maskoliams. Gaila tik, 
kad tiek knygų jie turėjo ant 
tuszczio paleisti į Szeszupę.

JudosziVį nelaimės, Dusetos. 
Praėjusią vasarą' keletas ber
niukų norėjo prigirdyt Paber
žį^ žinomą samdinį slaptos po
licijos, bet nepabaigė girdyt. 
Dabar minėtasis Paberžis dar 
uoliau sznipinėja' apie szkap 
lierninkus, ar neturi kas kny
gų ir landžioja po kareziamas, 
kaip asz pats savo akimis ma- 
cziau, klausydamas, bene už- 
girs ką sznekant nuo žmonių. 
Norėjau dar daugiau pagirti 
dusėtiszkius, bet tyczia nieko 
gero apie juos nebesakysiu, 
kol jie ne nudės kur nors to 
Paberžio. Tai butų szaunųs 
vyrai! Vonsiaclco pusbernis.

'^r^tsiszaukimai. Kamajai. 
(Zarasų pav., Kauno gubern.). 
Szįmet Kamajuos buvo iszli 
pinti per Jonines lietuviszki 
atsiszaukimai „Kas turi ausis

teklauso!” ^Nekurię isz jų 
perstovėjo iki 10 valandai ry
to. Policija apsiėjo be tokio 
trukszmo, kaip pernai buvo 
pakėlusi. Ir pernai pasirodė 
Kamajuos atsiszaukimai „Lie
tuviai ir Lietuvaitės^’. Jtama- 
jų uriadninkas, pamatęs kuopą 
žmonių (tarp jų ir žydų buvo), 
skaitant prilipintą ant stulpo 
viduryj miestelio popierą, lie- 
tuviszkai paraszytą, labai nu
sigando, žmones nevaikė, o ne
galėdamas nuplėšzti popieros, 
isžsįro vė vi są/Sžiuią^Įr parai vii • 
ko jį į savoįbutą./ ' 'Paskui, už 
sėdęs ant arklio, teip smagiai 
lakstė į visas puses, kad net 
arklį apsargino. Atradęs vie
ną atsiszaukimą prilipintą ant 
kryžiaus nedrįso drėkstas lei
dimo klebono; klebonas leido, 
ir atėjusi uriadninko 'pati su 
vandeniu nuplovė'. ; ? 'r -Uriad* 
ninkas tuo dayė’žlfliąr ir Ro- 
kiszkio pristavui Bįelinskiui; 
ir tas'atlėkė į Kamajus fa ėmė
si už darbo." Nėšlgailėfo žmo
gus nė sveikatos, nė pinigų: 
pažadėjo kiekvienai^ duot po 
rublį, jei tik kas.įį^^įks ko
kias žinias apie Ii pintoj us. Už 
pinigą viską galima gaut — ir 
pristavas gavo: tuo atsirado 
keli žydeliai, kurie matę per 
miestelį važiuojant naktį ant 
dviraezių du nepažįstamus 
žmones;.vienas žydelis net ma
tęs atsisząukimus lipinant.

— Niu, ką tu czia dirbi? — 
paklausiau asz — o jis kad 
szoks ant manęs su tokiu di
deliu peiliu! — pasakojo žy
delis,tikėdamas gauti rubliuką.

Užteko Bielinskiuį.tokių ži
nių; pasisamdė arklį, pasodino 
vieną žydelį — liudytoją, ku
ris daugiausiai jnelavo, ir ėmė 
vytis Ii pintoj us. Žydelis mat 
parodė ir ant kur nuvažiavę 
tie lipintojai. Vijosi iki Utė- 
nai, (5 mylias), bet nieko ne
pavijo. Pristavas supyko ant 
žydelio, kuris kelią rodė, ap
skaldė jam žandus ir iszmetė 
isz vežimo; pats, nieko nepe- 
szęs, sugrįžo į Kamajus.

Treczią dieną po atsiradimo
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atsiszaukimų, atvažiavo į Ka
majus Zarasų tardytojas ir 
žandarai. Sznipinėjo, uosti
nėjo, bet nieko nesusekė. Isz- 
krėtė pas tuos, ką dviraczius 
turėjo — nieko nerado. Pa
samdė ant galo sznipukus, kad 
žiūrėtų, kas ant dviraczių per 
miestelį važiuoja; didesniuose 
sodžiuose pastatė tam tikras 
sargybas... bet szįmet vėl isz- 
lipino atsiszaukimus, vėl 
„priesz vėją puczia!” Nė szni 
pūkai, nė policija, nė sargybos 
nieko negelbti.

Tik tas liūdna girdėt, kad 
daugumas kamajiszkių skaito 
lipintojus už savo prieszus...

— 22 Rugpiuczio atsirado 
iszmėtyti Smilgiuos, Pane
vėžio. pav., ant kapų ir ant 
szventoriaus lapeliai „Tėvynė 
pagelbos szaulrias”; 3 (16) rug
sėjį Kriukuos ir apie Kriukus 
keliuose sodžiuose Sziaulių 
pav. P.

(Isz „Ūkininko”)

Stebuklingas szaltinis^n^. 
(Suv. gub.). Per szv. Baltra
miejų į Rudą prieina, parva
žiuoja žmonių isz visų aplin
kinių krasztų. Tę labai pras
ta vieta ir viskas prasta, tik 
Dievas tas pats. Bet tai dar 
nėr teip žingeidu.

O žingeidu yra kas kita.
Netoli bažnyczios tę yra rū

dynas, isz kurio, kaip isz ko 
kio szaltinio, teka vanduo. 
Isz to ir pasinaudojo kunigai, 
aptaisė tą vietą, aptvėrė ir pa- 
budavojo koplytėlę dėlto, kad 
bile kas negalėtų dykai pasi
semti rudinio vandenio isz to 
szaltinio. Toj koplyczioj įtai
sė paveikslą, szalia to pakabi
no skrynę su skyle viražu j, ir 
už tą vandenį ima aukas. Ima 
viską kas tik ką duoda, arba 
gali duoti. Žmonės teip isz- 
mokinti ir tikrai tiki, kad tas 
vandenėlis isz to rūdyno yra 
stebuklingas ir nesza pagelbą 
dėlto kad paszventintas.

Tai matote, kad isz ko tik 
gal, tai isz to pasinaudoja gu
dragalviai, Rudinis.

Doros mokintojai. Vieszin- 
tos. (Vilkmergės pav.). Per
nai atkėlė.pas mus naują kle
boną Rupką. Jam, kaip ir 
daugumui Lietuvos kunigų, 
visai nerupi apszvietimas žmo
nių; jo pamoksluose neiszgirsi 
gero žodžio, o vien tik keiks
mus ir perkunavimus. „Jus 
velniai, galvijai, bestijos”!. 
— tai pirmutiniai* Rupkes žo 
džiai per pamokslą..." Var
giai jie nuo Dvasios szventos 
paeina?...

Kn. Rupka labai nekenczia 
naujų madų, gražesnių rūbų ir 
žiedų. Asz pats macziau, kaip 
sudraskė, eidamas per bažny- 
ežią, vienai mergaitei szilkinę 
skarelę;, kitai sudraskė „už- 
valktėlį” už tai, kad pagal 
naują madą buvo pasiutas... 
Žmonės, žiūrėdami į tokius 
klebono darbus, linguoja gal
va ir sako: „Tegul jau bus 
Dievui ant garbės”!,..

(Isz „Naujienos”)
— • ---------------------

Politiszkos žinios.
Amerika.

Kada skaitytojas pradeda 
skaityti apie Amerikos reika
lus ant Pilipinų, tai jis isz 
anksto gali numanyti, jog nie
ko gero musų praneszimuose 
neatitiks, o atras tik daug da
lykų, kurie užduoda gėdą tai 
žvaigždėtai Suv. Valstijų ka
rūnai (vėliavai).

Sztai, pirmas praneszimas: 
isz provincijos Batangas žmo
nės tukstaneziais bėga i kitas 
vietas, kad isztrukti nuo ame- 
rikieezių barbarystės. Ant visų 
salų krasztiecziai baisiai yra 
įnirszę už tai, kad generolai 
uždarė prieplaukas ir nelei
džia jiems maisto. Viena vieta 
negali susineszti su kita, per 
tai kenezia ir kalti ir nekalti.

Kariszkoji amerikeczių val
džia labai asztriai sudyja vi
sus, neva „prasikaltusius” pi- 
lipinieczius. Sžtąi, insurgentų 
vadas Ignacio Siantong nužu
dė vieną moteriszkę, kuri par
akdavus amerikiecziams, pra*

neszdavo jiems .apie visus pili- 
pinieczių žingsnius. Sugavę 
dabar Siantong, amerikiecziai 
apsudyjo jį pakarti ir vyriau
sias gen. Chaffee tą nuotarmę 
patvirtino. Tokių atsitikimų 
yra daug ir jie liudyja apie 
amerikieczių žvėriszkumą.

Net paežių žmonių reikaluos 
jie elgiasi terioniszkaL Sztai 
ant salos Panay, Iloilo, reikė
jo rinkti valdžią, tai davė bal
savimo tiesą amerikiszkiems 
kareiviams ir szitie, žinoma, 
pavertė rinkimus ant to, kad 
pateko į valdžią vieni tik ame
rikiecziai.

Kad pilipiniecziai nė isz tolo 
nenori pasiduoti, varydami ko
vą visose salyno vietose, paro
do keletas susikirtimų, kurie 
atsitiko paskutiniam laike. O 
kas tame ypatingiausia, jog 
beveik visuose atvėjuose už
puola pirmutiniai pilipinie
cziai, isz ko matyt, kad jiems 
nestokuoja drąsos ir kad jie 
nepripažįsta amerikieczių už 
tokius galingus. Sztai, ties La
bo, provincijoj Camarines, in
surgentai užpuolė ant 20-to 
pėstininkų pulko ir už'muszė 3 
kareivius. Kitas pilipinieczių 
pulkas užpuolė ant miesto Li
pa, provincijoje Batangas, ir 
užmu^zė vieną kareivį ir daugf 
„amerikanistų”, tai yra krasz- 
tieczių, kurie yra parsidavę 
amerikiecziams. Treczioje vie
toje, provincijoj Nord Ilocos, 
600 pilipinieczių (isz kurių 
200 turėjo szaudykles) užpuo
lė ant amerikieczių kompani
jos.

Kiekvienam isz tų atsitiki
mų amerikiecziai giriasi, kad 
jie atmuszę insurgentų užpuo
limus ir daug jų nužudę, bet 
jų praneszimams galima tiek 
tikėti, kiek Kitchenerio me
lams.

Amerikiecziai ketina tvirtai 
įsigyventi ant Pilipinų. Vietoje 
įtaisyti ką naudingo, nori sta
tyti kazarmes, ant kurių paski 
ria $2,500,000; vien kazarmės, 
kurias nori pastatyti Manilos 
mieste, kasztuos pusę milijono

dolerių.

Pietinė Aprika.
Lordas Kitchener paduoda 

būrų pragaisztis nuo 1 iki 8 
gruodžio: 31 užmusztų, 17 su
žeistų, 352 suimtų ir 35 pasi
davusių. Pagal kitą Kitchene
rio pranešamą, anglai, užpuo
lę ant būrų 10 grudžio ties 
Trichards Fontein, 7 užmuszė, 
o 131 sugavo.

Viso svieto balsai apie sto
vyklos, kuriose kenezia būrų 
moters ir vaikai,prispyrė Ang
lijos valdžia szį-tą tame per
mainyti. Pirmucziausiai, val
džia žada pavesti priežiūrą tų 
stovy kliu civiliszkai valdžiai; 
paskui padalinti jas į mažes
nes, kur gyventų tik po 2000 
iki 3000 būrų; teip-gi ketina 
pavelyti tiems isz laikomų sto- 
vyklėse, kurie norės, aplėisti 
jas ir persikelti į marių pa- 
krasztį, teip gi po anglų prie
žiūra.

Dalis darbu.
Chicago,Ill. „Fede

ration of Labor” stengiasi pri
traukti į darbininkų uniją vi
sus Chicagos mokintojus ir 
mokintojas, kurių yra tę į 
6000.

Sydney, N.S.W. 
(Australijoje). Czia priimta 
nauja darbininkų tiesa: bus 
įsteigtas sutaikinimo sūdąs,ku
ris iszrisz visus ginezus tarp 
kapitalistų ir darbininkų;strai- 
kuoti nebus valia po bausme 
kalėjimo; apeliacijos ant to su
do nuotarmių nebus; sūdąs ga
li įstatyti net mokestis už dar
bą; unijistai visame turės vir- 
szų priesz unifonistus.

Mt.Claire, W. Va. 
Czia kompanijos supirko 325 
akrus žemės, kur įtaisys nau
jas anglių kasykies ir kokso 
peczius.

Finnleyville, Pa. 
Czia užpirkta 800 akrų plotas, 
ant kurio bus parengtos anglių 
kasyklės.

Delray, Mich. Czia
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neužilgio bus pastatytos nau
jos plieno dirbtuvės.

Wheeling, W . V, a . 
Kompanija „United States 
Steel Corporation” rengia Be
aver ir Hannover aplinkose di
deles anglių kasykles; tam tik
slui apipirkta net 15,000 akrų 
žemės.

Knoxville,Pa. Czia 
rengia Pittsburgo kapitalistai 
dideles skurų iszdirbimo vie
tas.

Connelsville, Pa. 
Kompanija Rolling Mill Co. 
pradėjo statyti ežia naujas dir 
btuves.

S a n J u a n , Porto Rico. 
Darbininkų unijos prezidentas 
Iglesias, kurs suorganizavo te- 
nykszczių darbininkų straiką, 
tapo atiduotas po sudu ir ap
sūdytas ant 3 metų, 4 mėnesių 
ir 8 dienų į kalėjimą; visi kasz- 
tai gula teip-gi ant jo. Vieti
nė kuopa, prigulinti prie 
„American Federation of La
bor”, tapo uždrausta, nes toki 
esą ant tos salos įstatymai.Isz Amerikos.
Gražus palinkimai.

Mieste Andalusia, Ala., yan- 
kiai užsimanė nulincziuo'ti (pa
karti savo sudu) 22 negru už 
tai, kad vienas isz jų, apginda
mas savo gyvastį, nuszovė po- 
licmoną.

Ilgas amžius.
Žmonės, norėdami, gali sav 

ilgai pagyventi: sztai mieste 
Utica, N. Y., numirė neseniai 
kalvis 119 metuose amžiaus; 
Philadelphijoj, Pa., gyvena 
vargdienė moteriszkė Marė 
Macdonald, kuriai sukako 130
metų, o visus perėjo ir „užbi 
tavo” negrė Marė Louiza, kuri 
numirė neperseniai Rio de Ja- raszte į kongresą reikalauja, 
neiro, Brazilijoj, iszgyvenus|kad užmnszėjus prezidento su- 
160 metų; tai buvo paskutinė dytų vyriausias sūdąs Wash- 
isz negrių, kurias nupirko ir ingtone. Dabar sekdamas tą 
pardavė į nelaisvę Amerikos'prezidento norą, senatorius
plantatoriams. * ! Hoar padavė kongresui įnęszi-

Pinigus arba mą, kad užmuszėją prezidento 
gyvastį. bausti nužudymu, o tuos, ku-

Miesto McKeesport, Pa., rie kalbina kitus į užmuszėjys-

majorui atsiuntė nepažįstamas 
žmogus laiszką, kuriame reika 
lauja 30 tukstanezių dolerių. 
Negavęs atsakymo, piktadėjas 
paraszė 2 gruodžio kitą laisz- 
ką, kur sako: „neprisiuntei 
man pinigų — tai asz ateisiu 
pats pas tavą; pasirink sav — 
pinigai ar smertis!”

. Kariumenės 
daugy b ė.

Pagal valdios apskaitymą, 
dabar yra Amerikos kariume- 
nėję 3,288 oficierai ir 81,235 
eilinių kareivių. Didesnė jų 
pusė, minėtinai 43,239 karei
viai su oficierais, dabar esti 
ant Pilipinų salyno, 4,914 ant 
Kubos, 256 ant salų Hawaii, 
162 Kinuose ir 23,874 mamie.

Ne yankiszka 
dorybė.

Muskagon, Mich., vienas 
bankierius pabėgo ir užsi
slėpė: isz pradžių buvo misly- 
ta, kad jis buvo iszmėtęs pini
gus ir dėlto prasiszalina. Bet 
peržiurėjus banką, pasirodė, 
kad pinigai ne. vien visi ban
ke, bet jis dar savo pinigų pa
liko banke 15,000 dol. Savo 
laiszke jis raszo, kad pabėgo 
dėlto, jog bijosi, kad neužpul
tų jo pagunda ir jis neapsi
vogtų.

Būrų draugai.
Chicagoje, salėje Audito

rium, buvo didelis žmonių su
sirinkimas, idant isztarti prie
lankumą būrams ir pakelti pa
peikimo balsą priesz krauge 
rius anglus. Po prakalbos, ku
rią laikė W. B. Cocran, surin
ko būrų naudai $6,000. Susi
rinkime buvo apie 4 tukstan 
cz;ai ypatų.

Nori dvilinko
nubaudimo.

Prezidentas Roosevelt savo

tę, bausti kalėjimu ant 20 me
tų. Keistas užmanymas: už už- 
muszėjystę visus nubaudžia 
mirtim (iszskyrus tik keturias 
valstijas), tai rodosi nėra rei
kalo įvesti naują įstatymą. Ar 
rasi politikieriai norėtų dvilin
kai žudyt žmones prasikaltu
sius priesz valdonus? Tegul 
jie pramano tam ypatingą bū
dą, tai užsipelnys vardą istori
joje, — kokį, tai kitas klausy
mas.
Vilko prigimimas.

Galliopolis, Ohio, James 
Roweh, 14 metų vaikas, nusi 
szovė isz piktumo, kad motina 
neduodavo jam krimsti tabaką 
(chew). Vilkas vis į girią žiuri.

. Dreba kailis.
Senatorius Burrows įneszė 

Washingtono kongresui naujus 
įstatymui priesz anarchistus. 
Nėjokis politiszkas prasikaltė 
lis negali iszlipti ant Su v. Val
stijų kranto, o jei atkeliautų, 
reikia sugrąžinti jį į savo szalį. 
Neiszmanėliai! Anarchistus 
gimdo Morganai, Schwabai, 
Carnegie’ai valdžios akyse, o 
valdžia nenori to suprasti. Ro
dos, kam buvo reikėję anar
chistų nekaltiems lietuviams, 
o sztai „teologijos daktaras” 
didžiausiam katalikiszkam lai- 
krasztyje parodė savę pirmu 
anarchistu, gundydamas žmo
nes į žudymą ir kersztą.

Nuskendo.
Sziuos metuos prigėrė Suv. 

Valstijų ežeruose 132 žmonės; 
paskutiniuos metuos * nusken
dusių skaitlius nepasiekdavo į 
metus 100. Mat, visame ežia 
„progresas”, kaipo sako Thed- 
dy Roosevelt.

Isz jauno 
pragudus.

Mieste Mount Vernuu, N.Y., 
suėmė policija jauną merginą 
Mary E. Thompson, 17 metų 
amžiaus, kuri esanti plėszikųir 
vagių pravadyrium.

Y a n k i ų 
ž m o n i s z k u m a s . 

Garsingas mokslininkas ir 
universiteto prezidentas B. T. 
Washington, atvažiavęs į

Springfield, Mass., norėjo ap
sibūti viesznamyjė, bet visuos 
viesznamiuose, koki tik yrą 
tam mieste, jis gavo atsakymą, 
kad nėsą jam vietos. Mat, B. 
T. Washington yra negras ir 
padorus žmogus.
Dukart pakartas.

Danville, Ark., szerifas ko- • 
rė vieną prasikaltėlį B. Wilso
ns; pakartasis rodos jau buvo 
numiręs, bet nuėmus nuo kar
tuvių, atgijo ir pradėjo judėti. 
Tada užkėlė pusgyvį žmogų 
antru kart ant kartuvių ir da- 
baigė karti. O sako, kad yau- 
kiai žmoniszkumo nepažįsta! 

bMAŪilaftiii

Mahanoy City., Pa. „Tik
tai tę gerai, kur mus nėra” — 
sako priežodis. Teip sziądien 
galima atsiliepti apie lietuvisz- 
ką svietą: ir kyla klausymas, 
ar .sulauksim kada mes ge- 
riaus? Jau nuo amžių mes 
esame kankinami baisiausių 
vargų, kuriuos mums parup; 
na įvairiausi mus prieszai. 
Senuose laikuose lietuviai bu 
vo kankinami visokių kryžio
kų, ir kitokių nenaudėlių, ku
rie prisidengdami Dievo var
du, kankino sav nepatinkan- 
czius lietuvius, teip sziame lai
ke, kankina mus maskolius, 
žydai, girtuoklystė, ir mus ne 
mokslurnas. Ne seniai ap-
gailavom kelis lietuviszkus 
angliakasius, kurie po žeme 
beliedami kruviną prakaitą, 
iszliejo sykiu ir ant amžių sa
vo gyvastį; 7 Gruodžio vėla 
atsinaujino auka, dėl kurios 
paaukavo savo gyvastį a. a. 
Juozas Abromaitis. Velionis 
dirbo Mahanoy City (kiteip 
Hills) kastynėse už lėberį, kur 
jo „mainierys” tampavo su
stingusį dūlį su drilium smar
kiai muszdamas, nuo ko dūlis 
ekspliodavojo ir nuskėlė 4 pė
das akmenio, kuris užmustzė 
Juozupą; jo kitus draugus 
sunkiai sužeidė, mainieriui 
vieną akį iszneszė ir kita var
giai matys, kitam lėberiui pe-
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ežius apkūlė. Nelaimingas 
Juozas po užgavimui buvo po 
rą valandų gyvas, kada namo 
parvežė įneszus į stubą suszu 
ko: „Pranuk! broli, gelbėk!” 
ir mostelėjęs su ranka iszleido 
dvasią. ,, Jo brolis Pranas la
bai gailėjosi ir, iszgirdęs sku- 
binosį namo, kur iszvydęs ne- 
gyvą Juozą, apalpo teip kad 
net turėjo szaukti gydytoją 
kurs jį atgaivino. Nuėjus ant 
laidotuvių labai liūdna buvo, 
nes likęs brolis aimanavo: „O! 
smertie, smertie, iszplėsziai 
mano broliui . gyvastį ant am
žių, kuri jau jam niekad ne 
grįžsz”. Velionis buvo geras 
vaikinas, apie 27 metų am 
žiaus, 10 mėsenių isz Lietuvos 
atkeliavęs, į draugystę jokią 
neprigulėjo, : bet nuo seniaus 
turėję pinigų susitaupęs kelis 
dolerius, ir tais krikszionisz- 
kai tapo palaidotas. Priežas 
tis neįaimingos mirties Juozo 
buvo,^ą,k:ą<į\.j;0 mainierys ne- 
mokėjų^.s u dinamitu apsieiti, 
nes 4ar .. tik 2 metai kaip isz 
Lietuvos apėjęs,. bet darbų sa- 
vinipfeųns nerupi.mus gyvas
tis, jįe .sziądien arėjusiam duo
da mainierio tiesas, nepaisyda
mi nė kas isz to gali but, arba, 
ar moka ąns kasyklų darbą.

Vargas mums, kadan gi mes 
nembkyti, bet vertus kitą lapą 
pamatysim, kad neturim ką už 
tai kaityti, nes mus tėvai ne 
mokėdami patys, negalėjo 
mus iszmokyti; į mokslus leis
ti neturėjo isz ko, ries patys 
vargi gyveno ir, nuo visokių 
szunlupių buvo skriaudžiami, 
o kad kas ir leidžia vaikus į 
moksjaįnę, tai apart garbini
mo garo; ir jo gaujos tarnų, 
daugiaus nieko ne iszmokina; 
tokį mokslą ir sziądien galime 
įgyti, skaitydami „Saulės” isz- 
leistą „Tūkstantis naktų”.

Apart nelaimių pas mus 
daugiaus nieko negirdėt, mat 
ėzidnai pasidėkavojant vado
vui, kuris pasirengęs viską su 
dumblais šumaiszyti, nieko 
gero negalima pradėt, nes žmo
nelės akli būdami seka paskui 

vadovą kuris artinasi prie duo
bės, kur akluosius įstums.

Angliakasys.

Boston, Mass. Draugystė 
szv. Kazimiero laikė savo su
sirinkimą 8 d. Lapkriczio, ant 
kurio atsilankė delegatai nuo 
dr. D. L. K. Vytauto reikale 
prigulėjimo prie Susiv. L. A. 
Paaiszkinus per delegatus apie 
naudą kokią gali atneszti Su- 
sivienyjimas ir teipgi po ne il
gų prakalbų, nutarė suszaukti 
tam tikslui susirinkimą 22 d. 
Gruodžio. Galima isz anksto 
spėti, kad virszminėta drau
gystė be abejonės prigulės 
prie Szsiv. Tada tai Water
buris paliaus lenktyniuotis ir 
pasakys „pardon, Mr. Boston”.

Tam susirinkime buvo per
skaitytas *isz „Vienybės L.” 
atsiliepimas garbaus musų 
tautieczio p. A. Gavieno. Dr. 
szv. Kazimiero aukauja $5,oo 
paszelpos tam tautiecziui, ir 
paaiszkinus lietuviams szopoj 
kurioje asz dirbu, dar paauka
vo $1,45 et.; teiposgi musų 
szeimyna 90 c., isz viso $7,35c., 
kuriuos ir prisiuneziu su au
kautojų vardais.

Linksma matyti musų tau- 
tieczius, kurie pradeda supras
ti ir atjausti meilę artymo, 
ypacz szelpimo tautos piliorių, 
kuriuos, sziaurės meszkinas 
griauja ir naikina. Geistina 
butų, idant imtų paveisdą nuo 
draug. sz^. Kazimiero ir kitos 
draugystės visų miestų: jug 
dėl keleto dolerių draugystės 
savęs nenuskriaustų, o tautie
tis, turėdams paszelpą, susti
prėtų dvasėje ir stipriai stotų 
į tautisžką darbą. Nereik už 
mirszti ir musų didvyrio A. 
Visztaliaus, kuris teipgi laukia 
nuo musų paszelpos.

Bostono lietuviai jau ruo 
sziasi apie busiantį Seimą Su- 
sivienyjimo L. A. Galima 
laukti, kad viskas bus pareng
ta kuopuikiausiai. Aplinki
nių miestų lietuviszcs drau
gystės gal isz anksto pasirengs 
ir padės Bostoniecziams ap-

vaikszczioti tas svarbias lietu
viams dienas.

A. Bamanauckas.

Cleveland, Ohio. Liūdną 
turiu praneszti žinią, jog geras 
musų tautietis ir nenuilstantis 
iki paskutinei valandai dar
bininkas ant lietuviszkos dir
vos, Nikodemas Olszinskas, 
14 dieną Lapkriczio persisky
rė su sziuo svietu, palikdamas 
moterį su mažais vaikucziais 
didžiame nubudime. Paliko 
6 vaikus: 1 sūnų 14 metų ir 5 
mergaitės jaunesnės, isz kurių 
jauniausia dar tik dvimetė. 
A. a. N. Olszinskas paėjo isz 
Birszczių kaimo, parapijos ir 
valscziaus Krosnos, Kalvarijos 
pavieto. Iszbuvęs kariu me
nėje 5 metus ant Kaukazo ir 
sugrįžęs Lietuvon, o būdamas 
jau tada karsztu tėvynainiu ir 
mylėtoju Lietuvos, jis įgijo 
numanymą, kad gali daugiaus 
naudos savo broliams ir tėvy
nei atneszti, svetimoje szalyje 
būdamas. Pertai, sulaukęs 
pavasario 1886 metų ir pasi
rinkęs sav merginą (Marę Ku- 
biliutę) isz artymo kaimelio, 
apsivedė ir atsisveikinęs su gi 
minėmis ir motina-Lietuva, 
iszvažiavo į Suvienytas Valsti
jas kur pribuvo 16 Birželio 
1886 m. Atvykęs į szitą lino- 
sybės krasztą, nors ir prie vi- 
soko turėjo gabumą, bet ne
mokėdamas szio k r asz to kal
bos, priverstas buvo imtis už 
sunkaus darbo. Padirbėjęs 
kiek New Yorke, atvažiavo į 
Youngstown, O., bet nepati
kus ir tę, atvyko į Cleveland’ą, 
O., kur ir pergyveno iki pa
skutinei valandai savo žemisz- 
ko amžiaus. ' Penkerius isz- 
t’sus metus dirb) jis ežia vis 
prie sunkaus darbo; vėliaus, 
pasidaręs per tą laiką kiek 
cento ir apsipažinęs geriaus su 
szio krat-zto kalba, užsidėjo 
kareziamą, prie kurio biznio 
ir laikėsi, iki nesveikata jį pri
vertė atsigulti ant mirtino pa
talo. A. a. N. Olsziriskas, kaip 
jau augszcziaus. esu minėjęs,

buvo karsztas mylėtojas lietu* - 
vystės ir mokslo. Nors nebu
vo patsai kokio didelio moks
lo baigęs jaunystėje, nes ap
linkybės jam to įgyti nepavė
lino, bet tolesniuose metuose 
stengėsi kiek galėdamas, dau
giaus apsiszviesti, kad pasida
ryti naudingesnių sądarbinin- 
ku ant lietuviszkos dirvos. 
Dirbo pats, kur galėjo, nesi
gailėdamas nė laiko, nė triūso, 
o kur darbu prisidėti mokslas 
jam nepavelino, tai neszė me- 
degiszkai aukas, neszyksztuo- 
damas su grasziu, nors ir sun
kiai uždirbtų, kad tik būti 
vertu sūnumi savo motinqs- 
Lietuvos. Kur tik buvo ko
kia lietuviszka organizacija, 
visur prigulėjo ir kitus savo 
brolius į ją, kiek galėdamas, 
traukti stengėsi. Susitvėrus 
T. M. Dr., buvo pirmas isz 
Cleveland’© lietuvių, kuris į 
ją prigulėjo, o su laiku surado 
jau ir daugiaus lietuvystę my- 
linezių brolių ir perstatęs jiems : 
naudą szitos draugystės, suor
ganizavo isz jų kuopą T.M.D.,, ■ 
o patsai iszrinktas- knygiųin 
teisingai pildė tą priderystę. > 
iki mirties.

Szeimynoje savo buvo geras 
vyras moterei, o vaikams ma- . 
lonus tėvas. \ Pažįstamiems 
buvo geras draugas, o reikale 
geras patarėjas ir szelpėjas, — 
žodžiu sakant buvo naudingas 
draugijos sąnarys.

Tebus lengva jam žemelė! / 
V. Dagilaitis, 

Sekret. Cleveland© kuopos 
T. M. D-stės.

New Philadelphia, Pa.
Musų klebonas, kun. Ramins 
kas, teip szauniai tarp lietu
vių pagar&ėjęs (tik, ant nelai
mės, nepagirtinais darbais), 
sugrįžęs atgal darbuojasi isz 
paskutinos, kad su savo prie- 
szais at^jlygintir 1 d. Gruo
džio kn. K. iszkeikė per pa
mokslą „Lietuvą” ir „Vieny
bę” už tai, k id jos, raszyda
mos apie gražius kunigų dar 
bus, neaplenkė ir kn. Ramins-
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ko, ir per tai pastojo bedie- 
viszkomis. Kn. K. pasakė 
stacziai, kad „Lietuva” ir 
„Vienybė” yra siųstos tarp 
žmonių paties velnio, ir lietu
viai, kurie drįs skaityti tą pra
keiktą velnio sėklą, negaus 
isžriszimo nuodėmių ir liks pra
keikti dnt amžių. Gaila, kad 
nlusų vadovas nepasakė, ką 
mes privalome veikti, atsikra
tę nuo lietuviszkųlaikraszczių? 
Musų apielinkės lietuviai ne
gali nė sziądien pasigirti grą 
žiais darbais, apart girtavimo, 
pesztynių, „einikio”, ir provų. 
Jeigu kn. K. pasisektų atgra
sinti Ir teip mažą lietuvių nuo- 
sžimtį nuo skaitymo laikrasz- 
czių, tada blogi musų darbai 
turėtų dvigubai pasididinti; 
Nedorą sėklą jug stengiasi pa 
sėti ir pats musų mokintojas. 
G-r.

Newark, N. J, Pateko
man į rankas senas num. „ne- 
svietiszkos” „Žvaigždės”, ku
rioje užtėmyjau melagingą ap- 
raszymą kokio tę sveczio 
plunksnos apie teatrą, losztą 
musų T. M. D. kuopos; užti
kau tokias stambias klaidas 
jog negalima užtylėti. Pats 
sveczias matyt, nieko ne isz- 
mano apie teatrą, be ceremo
nijos kritikuoja tą, kas jam po 
ranka papuolė, ir matyt, kad 
tame jieszko kokios tę papė
dės ypatiszkam savo atsispyri
mui. Kritika yra labai visur 
reikalinga, ir nėra nieko tokio 
tobulo, kas nepapultų po kri
tika. Bet kritika tik tada 
turi savo pamatą, kada ji pa
remta ant teisybės ir perkra
to dalyką, pri vesdama tei
singo sudžios argumentus.

Sveczias lyg ant juoko pas
tato tulus aktorius, pripažin 
dams juos už geriausius, o į- kia busianti galinga ir civili- 
žeidžia isztisą eilę daug gerinus zuota Lietuva po kunigų glo- 
atlikusių savo darbą aktorių ;ba. Ant galo papasakojo, 
ypacz moteris, kurios visos lo-ljog visi szliuptarniai esą nusu-
szė gana puikiai. Geriausiai 
atsižymėjo aktoriszkais talen
tais: Jonas —J. Tamosziunas. 
Ponaitis, — M. Kairukeztis. 

Dudulis, —- A. Asevyczius. 
Kunigas — S. Vidginis. Mo
ters atliko savo roles labai 
gražiai. Baltruvienę -- E. 
Galauckienė; Liudytę — E. 
Lapacziutė; Onytę — M. Smai- 
džiuniutė. Laike perstatymo 
žmonės užsilaikė mandagiai ir 
niekas nebėgo nuo salės na
mon iki nepasibaigus, apart 
kelių ne darugusių dievotų 
lenkbernių. Daugiausiai ti- 
kietų pardavė F^ Žydžiunas ir 
E. Galauckienė, pelno liko tik 
$8,00. Isz kitų miestų neda-* 
lyvavo nė viena T. M. D. kuo
pa, nė draugystė, o trukdyto
jų turėjom gana (tie tai truk 
dytojai ir per „Žvaigždę” 
kramszczioja). Gėda yra ir 
korespondentui ir laikraszcziui 
tramdyti gerus užmanymus.

T. M. D. Sąnarys.

Neioark, N. J. Pereitą 
mėnesį draug. szv. Jurgio ap- 
vaikszcziojo 10 mėtį savo ju- 
bilėjų. Kalbėtojais buvo net 
3 kunigai, tarpe kurių buvo ir 
garsus liet, piudytojas Milu
kas, kuris laikė atsisveikinimo 
kalbą. Visas susirinkimas 
virto pagal Miluko kurpalį. 
Apie draugystės užsidėjimą ir 
jos praeitį nieko neminėjo, o 
liet, auksalupis Milukas, kad 
davė tai davė bedieviams. 
Pirmiausia, pasigyrė pats savę, 
koksai esąs smart ir politikie
rius, kiek daug apie manę gir
di, raszo. Toliaus iszgyrė sa 
vo luomą ir nekaltus avinė 
liūs: Kaulakį, Kaminską ir 
Kravvcziuną, o Philadelphijos 
parapijomis iszvadino be die- 
viais. Niekino visus geriau
sius liet, rasztus, o už viską, 
kas tik yra blogo tarpe Ame 
rikes liet., kaltas Szliupas ir 
jo tarnai (?!). Pasakojo, ko

t-ę ir pliki. Taigi didesnė 
dalis dievoeziausių parapijonų 
tapo priskaityta prie „bedie
vių” — szliuptarnių. Taigi

dabar visi dievoti Newark’o 
plikiai keikia Miluką už pri
skaitymą jų prie „bedievių”, 
Paskutinėje valandoje, atsi
sveikinant auksalupis per ma
žą trupinį negavo supuvusiais 
kiausziniais pavaiszinti. Į 
Newark atvyko už liet, klebo
ną kun. V. Matulaitis, pirmas 
miszias.laikė lietuviams 8 d. 
Gruodžio italų bažnyczioje ant 
Ferry str. Dievmaldystę ir 
toliaus laikys italų bažnyczio
je, už kurią mokės po $15,oo. 
nuomos ant sąvaitės pakol sa
vo bažnyczią pastatys.

New arklelis.

Baltimore, Md. Asz norė- 
cziau praneszti meiliems tau- 
tiecziams keletą žodžių apie 
tai, kokį mes, Baltimoriecziai, 
turėjome pasilinksminimą, ku
rį buvo įtaisius vietinė teatra 
liszka draugystė. Perstatymas 
buvo paskirtas ant 28 Lapri- 
ežio ir atlikta tapo komedija 
trijose dalyse „Amerika pir
tyje”. Visų prisidėjusių bu
vo loszta teip dailiai, jog pa
gal daugelio pripažinimą, nė 
ant amerikoniszkos scenos ne- 
tankiai galima geriaus matyti. 
Aktorės ir aktoriai turėjo pa
dėti daug triūso savo iszsilavi- 
nimui, bet gabumas, su kuriuo 
jie atliko savo perstatymą, pil
nai apmoka jų darbą. Akto
rių apsivilkimas ir įtaisymas 
scenos negali užsipelnyti už
metimo. Seklyczia, surukusi 
grinezia, dūminis peczius, o 
net smulkiausi daigtai, kaip 
Bekampio pypkė, — viskas 
tikrai lietuviszkai nuduota, 
teip jog svecziai užmirszo esą 
Amerikoje, o jautėsi mieloje 
tėvynėje.

Draugystės prižadėjimai, 
kad per juokus užmirszime 
vargus, iszsipildė. Už tai gar 
bė jums ir padėkavonė, guo- 
dotinos aktorės ir aktoriai! 
Tikėsimės nuo jūsų ir dau- 
giaus pasiszventimo, kurs su
teikia tiek smagumo lietuvisz
kai visuomenei.

1 Tegyvuoja lietuviszka scena

ir tekįla ji augsztyn!
Vanagas? 9

• - »
New York. Labai laukė 

brooklyniecziai dro Szliupo, 
kuris buvo pakviestas ant 8 d. 
Gruodžio ant prakalbų. Ti
kėdami ji atvažiuosiant, susi
telkė apstus žmonių skaitlius^

Prasidėjus susirinkimui,pra
kalbėjo pirmas p. J.Szesztokaįs 
isz Newark, N. J.; jis nurodė 
gražioj kalboj,kai p sunku yrą 
ant svieto surasti teisybę. Pa
skui buvo perstatytas, kaipo 
kalbėtojas, p. A. L. isz Brook- 
lyno, bet per visą salę pras
kambėjo balsai: „nenorim, ne* 
reikia to sakėjo! tegul Szliu
pas kalba!”

Tada drs Szliupas pradėjo 
savo kalbą. Daugumui pasi
darė graudu, kada daktaras 
savo kalbos pradžioje guodė
si, jog turėjo pailsti, besidar
buodamas žmonijai ir tautai. 
Drs Szliupas ilgoje kalboje 
nurodė negerus kunigų dar
bus; paminėjo ir keletą pra
vardžių, bet tik tokių, kurie 
yra vieszai pasirodę negražiais 
savo darbais, o apie tuos,kurie 
isz patyko ir isz pasalų kerpą 
vilnas nuo savo avelių ir tem
dina tą patį jų protą, visai ne
minėjo. Ypatingai garbus 
kalbėtojas aiezkino apie „te
ologijos daktarą” Juodiszių, 
kuris lietuvių bažnyczią ant 
North 10 str., Brooklyne par
davė žydams, kurie uždėjo tę 
pardaviuyczią alaus. Už pel
nytus pinigus nusipirko farmą 
(ūkę), o vėliaus priėmė kuni
go vietą nepiiegulmingoje len> 
kų bažnyczioje, toliaus prisi* 
metė prie baptistų, o dabar 
vėl po Rymo valdžia pride- 
raneziai varo „teologo” amatą. 
Paskui dras Szliupas nurodė 
ant Vilniaus vyskupo Zviera- 
vycziaus: Vilniuje esą 33 baž- 
nyežios, bet toje Lietuvos so- 
stapilėje nevalia esą užgiedoti 
niekur lietuviszkai; vyskupas 

Ivelyja laikytis isz vieno su 
pravoslavais, idant pražudyti 
lietuvius tautiszkai*
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ir nieku nepapirktą szirdį!

L. Ereminas.
. ---------

Kersztas ir nesutikimas 
Philadelphijoje.

Paklausus kam, kas dedasi 
dabar Philadelphijoje tarp lie 
tuvių, liūdna yra ir pasakoti. 
Vienog, noriu nors trumpai 
apraszyti nelaimingą musų pa
dėjimą. Sunku apie tai kal
bėti, bet isz kitos pusės — ne
atbūtinai reikia praneszti ir 
kitų vietų lietuviams, idant ir 
jie, drauge su mumis, nors 
szirdyje, jaustų tokius pat 
skaudėjimus, kaip philadel 
phiecziai. Tas balsas, kurs 
szaukia atmonyjimo ir teisy
bės, neturi nutilti ir nenutils.

Vietoje meilės ir sutikimo, 
sziądien tarp musų brolių 
smarkauja ir auga vis didesni 
kersztavimai; brolis priesz 
brolį, vyrai priesz moteris, o 
moters priesz vyrus dega pik
tumu ir neapykanta; susitikęs 
viens su kitu, griežia dantimis. 
Apgailėtinas sziądien musų 
padėjimas, kurį ežia sutvėrė, 
užpuolus ant valandos, tam
sioji dvasė. Isznyko visoks 
supratimas, viens antrą pra
vardžiuoja „Rymo kataliku”, 
„bedieviu”, „szliuptarniu”. 
Eidams gatve, dairykis, kad 
nesusidurtum su kokiu savo 
kaimynu, kurs, apsiginklavęs, 
taikosi tav smegenis isztaszky- 
ti. Mat, į ką pavirto musų 
broliai, kurie teip dailiai su
tikdavo pirm pusantrų metų; 
tada, susitikę kur du lietuviai, 
skubino viens prie kito su 
meilės žodžiu, idant smagiai 
pasikalbėti ir susiraminti. Bet 
tapo pasėtas pi k i as diegas ir 

I sztąi nelemti jo vaisiai.
Dabar lietuviai vaikszczioja 

po miestą, tartum miszkiniai 
žvėrys, ir tykoja viens ant ki
to. Sunku jau ežia ir iszsi- 
tekti, o tai pasidėkavojant 
tiems, kurie supiudė brolius ir 
užtraukė ant jų verksmingas 
dienas. Tai ne keno, tik tų 
vadovų kaltė, kurie apsiėmė, 
kaip geri piemens, ganyti ave

Toliaus kalbėtojas ragino, 
idant lietuviai bandytų sukon
centruoti progresyviszkas savo 
draugystes teip kaip yra pa
darę tai latviai; jie turi teatro 
trapas, dainininkų draugystes 
ir kitas panaszias įrėdnes isz 
vieno. Teipgi graikai — to 
kią maža tauta, — o turi viso
kias progresyviszkas draugys
tes ir įrėdnes, tarp tų ir mote
rų, o lygiai merginų. Baig
damas kalbą, dr. Szliupas kal
bino moteris įgyti gerą visame 
numanymą, idant būti geromis 
moterimis abelnai, o geromis 
motinomis ypatingai. Davė 
teipgi keletą patarimų, kaip 
kiekviena mergina galėtų ir. 
turėtų tapti geromis pacziomis 
ir motinomis, kurios auklėtų 
naują gentkartę ir vestų ją 
gražiais keliais.

Daktarui Szl. užbaigus, bu- 
VQ;dar viena prakalba.

Negaliu užbaigti savo ko
respondencijos, nęisztaręs vi 
suotino pasigėrėjimo isz dro 
Szl. atsilankymo. Brookly- 
niecziai patiko ir priėmė jį 
teip dailiai, kaip mano akyse 
nepatiko žmonės vysk. Bere- 
snęvycziaus, atvažiavus jam į 
Skuodą. Mes atsimenam, kaip 
1894 m. buvo dr. S. su pra
kalba New Yorke: atslampi- 
no tada, rasi slapta, keletas 
vyrų, o isz moterų teikėsi pa
sirodyti vienatinė ponia Vir- 
bickienė. 1896 m., Brookly- 
ne, buvo jau daug vyrų ir ap- 
scziaus moterų, bet pakurstyti 
a. a. kun. Kriaucziuno szoko 
vienas kitam kaklus piaustyti.

Nuo tų metų Brooklyne 
rengdavo kasmet tartum atlai
dus, ant kurių atsilankydavo 
dr. Szliupas su dailiomis savo 
prakalbomis; kas kart žmonės 
vis apscziaus pasirodydavo ant 
prakalbų, o paskutinis susirin
kimas, gali tarti, atsiekė savo 
ežiuku rą.

Tę gimdo musų motina Lie
tuva daug tokių puikių vyrų, 
kaip dras Szliupas! Tę gy
vuoja laisvė, kuriai jis yra pa- 
szventęs augsžtą savo gabumą 

les, o beganydami, užsimanė 
kirpti jas. Nėra dyvo, kad 
avelės, matydamos nepiemė-. 
niszką jų darbą, susipratusios, 
nedavė savęs kirpti ir vestbsa- 
vę klaidžiais keliais.

Vienog, galiaus įsižiūrėję, 
negalime peikti visame vienų 
tik kunigų už neprideranezius 
jų darbus: jug jie vis-gi turė 
jo pagelbą nuo kitų ir be tos 
pagelbos nebūtų galėję spirtis 
priesz parapiją. Daug kaltes 
ni tie apjakėliai, kurie tarfum 
vos užgimęs ir nepraakęs dar 
kūdikis, nematydami szviesy- 
bės, rėplinėja pątamsėse; tie 
tai mus skriaudžia nemen 
kiaus už savo pravadyrius. Ar 
butų galėję teip atsitikti Phi
ladel phij o j e, kad nebūtų pas 
mus aklų muitininkų, kurie 
jieszkojo ne vienybės, bet vai
dų. Ir sziądien dar jie isz- 
drįsta visaip meluoti ir patys] 
ir per kitus. Sztai, skaitant 
„Tėvynę”, szaltis kreczia skai
tytojus — kaip galima vieszai 
dasileisti tųpliovonių. „Tėvy 
nes” korespondentas pasakoja 
visai nebūtus daigius: .buk 
Aleks. Jocis, prasidėjus baž- 
nyczioje maisztui, nukabinęs 
Dievo muką, buvusią prie du
rų vyrų pusėje, trenkęs ją į 
žemę ir mindžiojęs; buk jis 
norėjęs pripulti ir į moterų 
pusę, kur nutraukti muką ir 
sukulti; ir tik, girdi, kitas ne 
daleidęs tai padaryti; buk to
liaus Jocis, bijodamas, kad ne- 
skeltų jam per galvą, iszspru- 
do per langą su visais stiklais. 
Ar nugraužia sąžinę tam, kurs 
teip neteisingai galėjo apskelb 
ti žmogų? Neszioji tu kata Ii- 
kiszką vardą ir didžiuojiesi isz 
jo: o kada ateis ta diena pri
siekti — ar iszdrįsi sudėti krei
vą prisiegą? Atsiras, jug, 
szimtas liudininkų, kurie isz- 
pažįs tikrą tėisybę. Ne vienas 
žmogus, bet visa bažnyczia 
matė, kaip muka vyrų pusėje 
tapo sulaužyta per didelį žmo
nių grudimąsi, o moterų pusė 
je iszbko; visi teipgi matė, 
kaip Aleks. Jocis' iszėjo per

duris. *
Viskas Philadelphijoje. bu- 

ų gėršif darbai eita neblogai, 
uždarbiai pusėtini, be darbo 
žmonių nėra, visi džiaugiasi 
sveikata. Tik tas 'nesutikimas 
ir ke'rsztai pagimdė tarp musų 
gyvą pragarą. Daug už tai 
turime padėkavoti tūliems 
laikraszcziams, kaip „Tėvynė1’, 
„Katalikas”, „Žvaigždė”, ku
rie tyczia skelbia neteisybę, 
vadindami kitus „bedieviais”, 
o patys savo darbais mindami 
tikėjimo irrdords pamatus. —

JEg—ai.

SHniyiin L. A. reikalai. 
Naujai prisiraszė prie 

Susivienyjimo Liet. Am.
Elizabethporth, N. J. kuo

pa 3:
Domininkas Boczkus 
Pran. Jankauckas 
Vincas Petruszkevyežius 
Vincas Ilkynas 
Antanas Peliackas 
Jurgis. Zaleskis 
Petras Rutelionis 
Jonas Kulbokas 
Vincas Grabliauckas 
Mikas Svetuliavyczius 
Fran. Soroka

T. Astramskas
S. L. A. sekretorius.

Atsakymas p. S. Masickui. 
" Aukas ant kankintinių Ta- 
mista atneszei ir atidavei man: 
V. Rimdeikienės $l,oo, S. Ma- 
sieko $l,oo ir J. Utkaucko 
$l,oo 5 balandžio; Tamistos 
atnesztų aukų asz priimti ne
norėjau, patardamas siųsti jas 
staeziai nuo savęs, kur reikia; 
bet Tamista užsispyrei, kad 
priimeziau, tai ir priėmiau, už- 
raszydams į spaustuvės knygą 
tarp įplaukimų ant puslapio 
5S; laukiant gi netolymo XVI 
seimo, protavau, kad bus pa
rankiausia atiduot seimuojant 
Susivienyjimo kasieriui, ir bu
vau pasiruoszęs suvisomis kny
gomis, reikalingomis seimui, 
atlikti viską; bet kad XVI sei-
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me buvusia Susiv. L. A?. kasie- 
rius p. Radzevyczius ąu visą 
musą kasa pasikreipė prie nau
jai užmanyto Susiviehyjimo 
Rymo Katalikų, tai asz jokias 
aukas atiduoti jam negalėjau!

: Dėlto aukos tapo vėliaus 
atiduotos Tautiszko Susi vien- 
kasieriui p. T. Paiikszcziui Pit
tston, Pa.

Apart Tamistos aukų, buvo 
ir kitos,kurias parodau: bePhi* 
ladelphioš, Pa. $3, isz Nashua, 
N. H., surinkta ant prakalbų 
ir man prisiuva p. A. Rama- 
naucko $4,03, kasierius priėmė 
$7,oo, o 3 centai pasiliko pas 
manę už markes. Tiek asz p. 
Masickui galiu atsiliepti.

. T. Astramskas.

Reikalai
„Tėvynės Myl. Draugystės“
N. 14 kuopa Wilkes-Barre, 

Pa. naujai prisiraszė ir užm.:
1306 V. Miežaitis -60
1307 G. Miežaitis -60

N. 3 kuopa Plymouth, Pa. 
nauji:
1308 N. Želvys -60
1309 P. K ar ec k as -60
1310 A. Ramanaūckas -60
1311 St. Maceviczia -60

Senas: A. Sžidlauckas -60
N. 30 kuopa' Thorp, Wis. 

nauji:
1312 K. Kunca -60
1313 J. Dauksza -60
1314 J. Bridvica 7^0
1315 J. Szrieideris -60

Senas: A. Slavickas -o0
N. 39 kuop Brockton, Mass.

nauji:
1316 Z. Treinavyczia -60
1317 F. Brazas —60
1318 V. J. Petkunas -30
1319 A. Brazas -60

N. 22 kuopa Delray, Mich,
seni:

M. Mockus ” V .-60
S. Urban tas - -60.
L. Urban tienė -60
A. Savickas -60
M. Kupczinskas -60,
J. Kasevičzia -60

Naujas:

1320 P. Urban tas .-60
N. 11 kuopa Lost Creek,Pa. 

seni:
V. Vaicziunas &-60
J. Skystimas -60
M. Bridickas -60.
J. Vaicziunas -60
J. Pusianckas -60
J. Gavanauckas -60
J. Danisiavyczius 1,20
M. Roczkus -60
M. Kalvaitis <^-60
A. Kalvaitis . -60

. K. Skystimas -90
1321 V. Dvarokas,

Wishaw,. Scotland -60
1322 Dr.A.L. Graicziunas

Chicago, Ill. -60
1323 K. Rakinczauskas,

Union City, Conn. -60
1324 P. Stankevyczia,

Brooklyn, N. Y. -60
Sekret. A. Ilgūnas.

Kada kapitonas Jurgis su 
broliu jau įėjo į bažnyczią ir 
jieszkojo vietos, kur smagi aus 
atsistoti, jiedu iszgirdo isz za
kristijos linksmus balsus ir 
rizenimą. Jiedu teipgi nuėjo 
tę ir iszvydo dužą žmogų, su 
linksmu raudonu veidu, szv. 
Pranciszkaus Seraficzno rū
buose; jis garsiai kalbėjosi su 
keletu puikiai apsirėdžiusių 
jaunų vyrų.

— Na, mano vaikucziai, — 
sakė jis, -—-skubinkitės, ponios 
jau nerimauja ir laukia manęs 
iszeinant; pasakykit, apie ką 
kalbėti.

— Papasakokite mums, kaip 
tos ponios apgaudinėja savo 
vyrus, — tarė viens isz tų jau- 
nikaiczių, kuriame Jurgis tuoj 
pažino Beville’į.

— Tavo užmanymas puikus, 
mano vaikeli; bet-gi vis tai, ką 
asz’ galiu pasakyti, neatstos pa
mokslų kunigo Pontoise’o, 
kurs vieną kart suszuko: „asz 
trenksiu savo kepurę ant gal
vos tai isz jūsų, kuri yra dau
giausiai pristaczius ragų savo 
vyrui!” Ir tada ponios, kurios 
buvo bažnyczioje, visos iki 
vienai, uždengė veidus delnais 
arba skraistėmis, lyg atsigin 
damos nuo kirczio.

? — O! tėve Lubin! — pasa
kė kitas; — asz atėjau bažny- 
czion tik dėl jūsų pamokslo; 
papasakokite mums sziądien 
ką linksmesnio, pakalbėkite 
su mumis nors truputį apie 
meilės nuodėmes, kurios szią
dien tokioje madoje.

— Madoje! Beje, jūsų mą-j

Aukos A. Visztaliui.
P. Vaicziulaitis, Toluca, Ill. 10

Buvo 25
Isz viso 0,35

Aukos A. Gavienui.
J. J. Razokas, E. St. Louis 0,30 

‘ New Britain', Conn.
K. Kukanskis 25
J. Danisevyczia 25
J. Bendaravyczia 25
A. Grieszis 25
M. Mažeika 25
E. Mažeikienė 25
M. Norkūnas v 25

P. Vaicziulaitis, Toluca,Ill. 10 
Boston, Mass..

Dr. szv. Kazimiero $5,00
A. Abraitis 25
J. Slavinskas 10
J. Norkaitis 30
L Zabarauckas 10

* V. Gvaizdikas 10
M. Rimka 10
H Goldberg (žydas) 5
V. Marma 10
P Ki buris . 10
E. Bekeriutė 5
M. Lapinskiutė 10
Mar. Maczaitė 10

Somerville, Mass.
A. Ramanauckas 25
J n. Žvairai tie 25
Jr. Žvairai tie 25

Ur. Žvairaitienė 10
M. Žvairaicziutė 5

< Forest City, Pa.
J. Dzikas .25
V. Janczaitis 25
A. Bubnis . 25
J. Marcinkus 25
J. Juozupaitis 75

Buvo $3,35 
Labu $14,50

Baltramiejaus naktis.
. Pamokslas.

do j e, mano jaunikaicziai, kurie 
pragyvenę vos dvideszimts 
penkis metus amžiaus, o asz 
kilnoju ant savo peczių kiau
rus penkiasdeszimts. Mano 
metuose nėpritinka kalbėti 
apie meilę. Asz jau esą už- 
mirszęs, kas tai per nusidėji- 
m&9a

— N esivaržykite, meldžia
mi, tėve Lubiu! O, jus tęip 
dailiai mokate pakalbėti apie 
tą mielą nusidėjimą, kaip nie
kas ant svieto: mes jus gerai 
pažįstame.

— Teip, pasznekėkite apie 
meilės godulystes, — prikiszo 
Beville, — visos tos ponios 
pripažįs, jog jus esate persiėmę 
savo dalyku.

Užgirdęs tuos žodžius, prąn- 
ciszkonas gudriai mirktelėjo 
akim; isz to žvilgio buvolna- 
tyt puikumas ir užsiganėdini- 
mas isz to, kad jam dar gali 
prikaiszioti jaunystės ydą.

— Ne, asz tokio nusidėjimo 
negaliu papildyti; szeip dvaro 
gražuolės nenorėtų eiti pas 
manę iszpažintin, jei asz per 
asztriai jas bauscziau. O, sa
kant po teisybei, kad asz ir 
kalbėcziau apie tai, tai tik 
vien, idant parodyti, kaip žmo
nės žudo savę be reikalo.... 
Ir dėlko? Tik dėl pasisma
ginimo ant trumpos valandė* 
lės!

— Tai kas isz to? A! sztai 
ir kapitonas! Na, Jurgi, tuo
jau sakyk, apie ką turi kalbė
ti kun. Lubin: jis žadėjo kal
bėti apie tai, ką mes jam už- 
duosime;yj

— Teip^— atsiliepė miny- 
kas, — bet pasiskubinkite., nes 
man, po perkūnų, jau butų 
laikas stovėti pamokslinyczioj.

— O, po szimts nebuvėlių, 
tėve Lubin! Jus mokate keik
ti ne blogiaus už karalių! — 
suszuko kapitonas.

— Asz einu isz laižybų, kad 
jis ims keikti per pamokslą,--’’J* 
szuktelėjo Beville.

— Kodėl ne, jei užeis man 
noras? — drąsiai atkirto kuni-
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— Asz statau deszimts auk* 

ainių, kad jus neiszdrįsite!
— Deszimts auksinių? Ge

rai —r muszkime delnus!
— Beville, — pratarė kapi-' 

tonas,—asz laikau pusę tų 
laižybų. „

— Ne, ne! —< atrėmė ans; - 
asz vienas noriu laimėti pini
gus nuo mieliausio musų ku
nigėlio. Ir jei tikrai jis atsi- 
dės keikti, mano Dievuli! asz 
nesigailėsiu nė deszimties 
savo auksinių! Pamokslinin
ko pl.iovonė isz ties verta de- 
szimties raudonųjų!

— Na, tai sakau isz anksto, 
kad asz esu laimėjęs juos,— 
nusztoravo kun. Lubin;—asz 
pradėsiu savo pamokslų trilin
ku prakeikimu. O! ponai ba
jorai, ..jus, pasikabinę prie szo 
no kardų ir įsmeigę į kepurę 
plunksnų, mislyjate, jog tik 
jus vjeni.mokate keikti? Pa- 
laukit, a8Z jums parodysiu, 
kas smarkiaus pakeikia!

Teprabilęs, zokoninkas isz- 
dulino isz zakristijos ir berną- 
tantužsirangė ant pamoksli• 
nyczįps. ? .Tar p su si ri n kušių 
užstojo gili tyla.

Pamokslininkas pervedė 
akimi per įsivėpsojusių minių, 
susigrudųsių aplink ambonų, 
tartum jieszkodamas savo lai- 
žybininko. Ir atitikęs jį, atsi- 
rėmusį prie stulpo, prieszprie- 
ežiais ambonos, suraukė anta
kius; įsirėmė kumszczia į szo 
nų ir Užrūstintu balsu prasz- 
neko^ :

„Mieli broliai ir sesers!
Užsikeikiu dorybe! užsikei 

kiu mirtim! užsikeikiu krau
ju!’’..;.

Nusistebėję klausytojai ėmė 
tykiai kuždėtis ir nežinojo, kų 
mislyti, kunigui tyczia nutilus.

„Mieli klausytojai!” — tęsė 
jis toliaus per nosį, nudavęs 
didelį įkvėpimų, — „mes esa
me iiszganyti ir atvaduoti nuo 
pragaro”.

Per visų bažnyczių praskam
bėjo- juokas. Beville isztrau- 
kė isz po juostos masznaitę su 
pinigais ir pakratė jų'pamoks

lininko akyse, duodamas jam 
suprasti, kad jis pralaimėjo 
laižybas.

-— Na-gi! mano broliai, — 
tęsė, nuduodamas rimtumų, 
kun. Lubin, jus džiaugiatės 
isz to, ar ne teip? J/es esame 
iszganyti ir atvaduoti nuo pra
garo. Tai puikus žodžiai, ~ 
mislyjate jus; jums nieko dau- 
giaus neliekti, kaip susiimti 
rankas ir linksmintis. Mes 
iszlikome nuo tos biaurios am
žinos pragaro liepsnos. Kas 
gi kiszasi szveistinyczios (czy- 
szcziaus), tai tas menkas daig- 
tas: tai nedaugiaus, kaip pa- 
svilinimas žvake, kurį galima 
lengvai iszgyd^ti, užpirkus 
dvylikų miszių. Na, tai imsi
me sav gerti ir vaikšzeziosim 
pasižiūrėti į teatrus ir links
mas vietas.

A! užkietėję ’bedieviai! 
Sztai ko jus tikitės! Lukter 
kit: brolis Lubin, zokoninkas, 
sako jums, kad jus norite su
vesti rokundas be tikro pono. 
&Tai jus, ponai eretikai, 
hugenojantiejie\ hugenotai, 
mislyjate, jog idant iszvaduoti, 
jus isz pragaro, musų Iszgany- 
tojas davė savę nukryžiavoti? 
Jus paikszai! ka, ka! Isz tie
sų! Tai jis dėl tokių szelmių 
liejo brangiausių savo kraujų! 
Tai iszeitų, jei pavelysit teip 
pasakyti, barstyti žemcziugą 
kiaulėms! Stacziai sakant yra 
atbulai, musų Vieszpatis mėtė 
kiaules priesz žemcziugą: kad 
ž-rncziugas guli ant marių 
dugno, tai musų Iszganytojas 
įtrenkė į jūres du tukstancziu 
kiaulių. Ir ecce impetu abiit 
totus grex praeceps in mare 
(lietuviszkai: teip trenkus, vi
sa, kokia buvo, kaimenė įkrito 
į mares). Laimingos kelionės, 
ponios kiaulės; ir jums, ereti
kams, nekitoks kelias!”

Kalbėtojas užsikosėjo ir nu
tilo valandų, idant pasidairyti 
po susigrudusių minių ir pasi- 
smagėti isz to įspūdžio, kurį 
padarė jo bvlumas tikincziuo- 
se. Paskui jis tęsė toliaus:

~ „Ir teip, ponai hugeno

tai, szarpuokite, atsiversdami 
ant tikrojo kelio; antraip, jus 
esate žuvę!.... Jus neižzga 
nyti, neatvaduoti nuo pragaro: 
ir dėlto bėgkite kulvircziais 
nuo pamokslų, ir tegyvuoja 
mįsžios!

„O jus, brangus mano bro
liai, katalikai, jus trinate del
nus ir laižote savo pirsztiikus, 
jausdami savę rojaus priean
gyje. Nutilkit, vyrucziaii nuo 
jūsų angos iki rojui (einant ir 
trumpiausiu keliu) toliaus, ne
gu nuo szv. Lozoriaus kapinių 
iki Saint-Denis vartų.

„Dora, mirtis, Vieszpaties 
kraujas isžganė mus ir atva
davo nuo pragaro.... Teip, 
atvadavo jus nuo pirmųjų 
gimdytojų prasižengimo, — 
asz pritariu tam; bet žiūrėkite, 
saugokitės nepatekti į szėtono 
nagus! Persergiu jus: circuit 
quarens quern devoret (jis 
jieszko kų praryti).

„O, mieli mano broliai! 
Szėtonas, tai miklus kovotojas, 
kurs pereina ir Jonvaikį didį
jį, ir Jonvaikį mažųjį ir ang- 
lietį. Ir tiesų pasakius, sun
kus jo užpuolimai ant musų!

„Dalykas tame, jog. mes 
mainome palaidinį ant bruslo- 
to, tai yra, mums įstojus į mir
tino nusidėjimo amžių, ponas 
kipszas pavadina mus ant 
klerkų pievos, — į gyvenimo 
dvikovų. Czia musų ginklai 
-— tai szven tosios paslaptys 
(tajemnyczios). O ans kipszas 
turi daugybę ginklų: musų 
nusidėjimai — tai jo ginklas, 
ir užpuolant ir ginantės.

-7- Man stovi akyse, kaip jis 
peržengia musų slenkstį. Ant 
pilvo pas jį žymus paraazas: 
ėdrumas: tai jo szarvas. Tin- 
ginystė — tai jo pentinai. Ant 
juostos jis turi užtiraszęs — 
meilės smailumas, — tai di
džiai pavojingas durklas. Pa
vydas — tai jo peilis. Pui 
kybę jis neszioja a it galvos, 
nelyginai žandaras sz-diuų. 
Kiszeniuje jis laiko szylsztu- 
mą visokiam atsitikimui. Kas 
kiszasi rūstybės, grbta su bar

niu ir visukuo, kas isz to isz- 
eina, jis laiko jų burnoje: jus 
matote, kad jis apsiginklavęs 
iki paežių dantų’k

„Vos tik Vieszpatis bus pa
davęs ženklų, Szėtonaš ne
sako, kaip mandagus duelistai i 
„Sergėkitės, mano pone!” Ne, 
ji szoka ant krikszczionies su 
atstatytais ragais, iszpasalų, 
nepersergėjęs žmogaus! krik- 
szeziottis mato, kad jam patal
kė ėdrumas į patį skilvį ir at
remia tų kirtį badavimu.

Czia pamokslininkas, kad 
butų klausytojams aiszkiaus 
pagriebė nuo sienos Iszgany- 
tojo kryžių ir ėmė smarkiai 
mosuoti juo, tartum isztikda- 
mas kirezius ir gindamasis nuo 
jų.

„Szėtonas, pabėgdamas, už
duoda krikszczioniui didį rū
stybės kirtį. Paskui, apsiden
gęs veidmainyste, jis pripila 
jums sklidinų puikybės stuopų. 
Pirmucziausiai krikszczionis 
užsidengia kantrybe, paskui 
puikybę jis dužtelia nusižemi
nimo kireziu. Įszėlęs szėto
nas įsmeigia j aną godulystės 
aszmėnis, bet matydama, kad 
kirtis atmueztps kūno marini
muos puola visa savo sunky
be ant prieszininko, bado jo 
gyslas tinginyste ir kerta jam 
per žandų pavydu, o į szirdį 
nori įsukti szyksztumą. Czia 
tai reikia žmogui stiprių kojų 
ir geros akies. Triusu jis ap
sigina nuo tinginystės, artymo 
meile (tai sunkiausias kirtis, 
mano broliai) jis atsikerta 
priesz pavydą. Kas kiszasi 
szyksztumo, tai tik laldarin- 
gumas gali apsaugoti nuo jo. *

„Bet-gi, mano broliai, kiek 
atsiras jūsų tarpe tokių, ant 
kurių kipszas neužpuldinėtų 
isz visų szalių ir kurie butų 
pasirengę atmuszti kiekvienų 
prieszininko kirtį? Asz esu 
matęs nevienų kovotojų, par- 
musztų ant žemės: ir tada jam 
gyva prapultis, jei jis ant tų 
pėdų nesiszauks prie metavo- 
nės (pakutos). O tai yra da
lykas juo geresnis, juo grei-
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cziaus prie jo pulsiesi. Jus, 
dvaro, ponai, mislyjate, kad 
bežiūrint pratarsi peccavi (nu 
sidėjau), ir atlikta. O, deja 
jums, mąno kaimenė! kiek 
žmonių prięsz mirsztant trok- 
szta pasakyti peccavi, o balsas 
pertrųksta ant pirmo garso 
pec — szlamszt! ir duszia jau 
velnio, naguose.

Bėgkite paskui, jieszkokite 
jos!”

Tėvas Lubin dar ilgai bars
tė savo bylumo žodžius; jam 
nužengus nuo ambonos, vienas 
isz mylėtojų prakalbų suskai
tė,-kad jo pamokslas, kurs tę
sėsi kokią vieną valandą, bu
vo sudėtas isz trisdeszimts sep
tynių skirsnių ir turėjo savyje 
apscziąį bylumo kibirkszczių, 
panaszįų į tas, kurios ką tik 
paminėtos; katalikai ir pfoteš 
tautai isz vieno plojo delnais 
pamokslininkui, kurs ilgai dar 
rymojo ties ambona, kur žino., 
nių minia apstojo jį, skubin
dama' pasveikinti su gražiai 
pasakytu pamokslu.

(Bus dar)

Japonijos moters.
Gausiai žinių paduoda pran- 

cuziszkas lai krasžtis" „Rėvue’* 
(Paryžiuje) apie japonų mote
ris. Straipsnis rasžytas japo
no J. Hitomi,ir isz to rasztbisz- 
skaitome sztai ką.

Japoniutėš yra daug žemes
nio ūgio už europietes: jos tū
ri, vidutiniai ėmus, keturias 
pėdas ir nuo 5 iki 6 sprindžių 
augszčzio. Jei kuri japonietė 
pasiekia 5 pėdų augszčzio tai 
anaiptol isz to nesidžiaugia. 
Labai retas "dalykas sutikti du- 
žą japoniutę, kad ir senėsnia- 
me amžiuje;ji kiaurą savo am
žių liekti kūdikiu, teip jogsve- 
timžemiecziai ne be pamato 
vadina jas" lėlėmis. Atsitaiko 
nedaug ir tokių, kurios turi 6 
pėdas augszčzio ir sveria 100 
kilogramų (244 svarai). Kūno 
uodą pas japoniutėš gelsva, 
bet atsiranda ir baltvėidės, ly
giai kaip europietės. Jeigu ta 

baltuma apkaitinta dar raudo- 
numėliu, tai tas skaitoma yra 
už grožės cziukurą. Tik ant 
nelaimės ta grožybė pas japo
nietes greit pranyksta. Ant 
deszimties moterų vos viena 
turi baltą uodą. Už tatai vei
do baltumą japonai stato labai 
augsztai ir net turi apie tai 
ypatingą patarlę: „viena balta 
uodą užslepia septynis bjau
rius dalykus”. Teip branginant 
veido baltumą, japoniutėš su 
naudoja daugybę pudroj ir 
yvairių miltelių. Kiekviena 
jauna mergina pucuoja veidą 
ir tas užsiėmimas yra pavirtęs 
stacziai į mokslą. Japonietės 
nupudruoja sav veidą, kaklą 
ir rankas, o ant lupų ir skruos 
tų užtepa karminu; vienog, 
pudros deda tik ploną eilę, ir 
tas būdas tūri ypatingą savo 
pavadinimą „usukeszo”. Ta- 
cziauš greta tokių moterų, ku
rios baltina savę, atsiranda ne
mažai ir pajuodusių, panaszių 
maž-ctaug į indijonės. Rau
donoji varsa japonietėmš labai 
nepatinka, ir jos velyja būti 
juodomis," begu \ raudonomis, 
itaiikoš pas japonietes tokios 
szvelnios ir pirsztai toki ploni, 
kaip pas 13, 14 metų mergaitę 
Europoje; Plaukai pas japo
nietes paprastai esti juodi, la
bai tankus ir ilgi — iki 5 pė
dų, — neretai ilgesni už paczią 
moterisžkę.

Tamsus plaukai pas. japo
nietės m t žvilga, bet atsiradus 
žiliems plaukams, jos įkrinta į 
didelį nusiminimą. Turėti 
juodus plaukus — tai yra gro
žybes ypatybė; jei jie be to 
dar ilgi ir dailus, tai jau yra 
moters tobulystė. Geltonplau • 
kę moterisžkę vargiai atrastum 
Japonijoj. Moters tę turi pui- 

J kius ir sveikus dantis. Pirma 
būdavo paprotys nudažjt" juos 
juodai per vestuves, bet dabar 
tas būdas isznyko. Japonietės 
nespaudo teip kojų, kaip ki- 
nietėJ, o teip-gi nepažįsta,kaip 
yra Europoje, korsetų, nė aus- 
karių.* Vienatinis daigtas,kur 
japonietės daro klaidą, tai yra 

skutimas antakių: mat, jos lai
ko tą už motinystės ženklą. 
Moteriszkė nusiskuta antakius, 
priėmus moterystės ryszius.

Eisena pas japonietes negra
ži: jos vaikszczioja neiszsitie* 
sus, bet palinkusios į pryszakį. 
Jei ji vaikszcziotų iszsitiesus, 
taį tas reiksztų jos iszdidumą 
(puikę). Dėlto jos isz mažens 
pratinasi neszioti liemenį pa
lenkus į pryszakį. Pati eisena 
labai nesparti ir tingi. Pirmu- 
cziausiai japonietė turi visiems 
iszrodyti rimta ir lėta. Isz ki 
tos pusės ją kliudo labai ilgi 
drabužiai ir nesmagios medi
nės klumpaitės. Japonietės 
tokių czeverykų, kaip pas mus, 
visai nepažįsta; jos neneszioja 
pirsztinaiczių arba, kaip japo- 
niszkai vadina, „tebukuro”,bet 
neszioja „tabi” — užmovas ant 
kojų. Skrybėlaiczių jos visai 
nepažįsta, o plaukus suszukūo- 
ja ypatingu budu; tik žiemą 
jos užsideda ant galvos lengvą 
apdangalą. Japonietė jaunys
tėje auga liuosai, kaipo priau
ganti mergaitė elgiasi dailiai, 
o isztekėjus už vyro, esti meili 
ir isztikima pati. Iki deszim
ties metų amžiaus ji linkus yra 
į verksmą: prie mažiausio atsi 
tikimo ji lieja aszaras. Pasie
kus 16 arba 17 metų amžiaus, 
ji jau iszmoksta juoktis ir nuo 
tada juokiasi prie menkiausios 
aplinkybės; isz tos priežasties 
Japonijoj net yra patarlė: „ei
nant szeszioliktus metus, rei
kia juoktis netpamaczius krin- 
tanczius lapus!” Tai yrasma 
giausias japonieczių amžius. 
Sukakus 18 arba 19 metų, ji 
jau turi būti iszmintigair rim
ta; tada ji daboja kiekvieną 
savo pirszto pajudinimą ir 
kiekvieną isztariamą žodelį. 
Vidutinės luomos moters turi 
visame aprūpinti savo vyrą. 
Iszėjus vyrui su paczia į žmo
nes, vyras eina pryszakyj, o 
pati isz užpakalio. Sziądien, 
teisybė, pasitaiko, jog kitąsyk 
vedasi jiedu už rankų, bet 
žmonės iszjuokia tokius.

Japonietės esti visada pui

kiomis moterimis ir geniausio
mis augintojomis savo vaikų; 
O vienog, moterį stato tę, su
lyginant su vyru, žemai; tę yra 
net toksai iszsitarimas: „dan- 
sonjchi”, tai yra: „garbė vy
rui, paniekinimas moteriszkei”. 
Teip yra dėlto, kad tę nuota
ka niekad neatnesza vyrui pa- 
sogos ir gyvena tik isz vyro, 
liet darbininkų luomoje mo
teriszkė visada lygi vyrui, o 
esti atsitikimai, kad pati, kuri 
savo darbu užlaiko namus, sto
vi augszcziaus savo vyro: jai 
iszėjus į darbą, vyras turi pri
žiūrėti namus, atlikti visus rei
kalingus darbus, vaikszczioti 
apie vaikus ir t.t. Dėlto tai, 
tarp žemosios luomos, yra ki
tokia patarlė, japoniszkai isz-, 
reikszta „jason-dampi”, tai 
yra: „garbė moteriszkei, pa- 
niekinimas vyrui!”...

J aponietės yra linkusios prie 
visokių užsiėmimų, bet tikroji 
jų triūso dirva — tai yra mo
kinimas ir auginimas vaikų. 
Yra jų tarpe ir rasztininkės, ir 
teplioto j os,ir muzikantės(ypacz 
ant f,koto” — panaszaus į lie- 
tuviszkas kankles, ii* „szami- 
zen” — smuikos su trimis sty
gomis).

Ypatingai gabios yra japo
nietės įvedimą visokiųdrau- 
gysczių, kompanijų ir jų kan
celiarijų. Isz tos priežasties 
valdžia yra paskyrus isz mote
rų didesnę dalį telegrafo ir 
paczto tarnautojų. Japonietės 
teip gi guviai atlieka knygų 
vedimo arba buchhalterijos 
reikalus.

Japonietės labai linkusios į 
mokslą ir kad į szį rudenį val
džia pastatė mieste Tokio mo* 
teriszką universitetą, tai į ke
letą dienų jau visos vietos, ko
kios tik buvo, tapo užimtos ir 
daugybė norinczių moterų ne 
galėjo įstoti į universitetą.

1^1 ^1 ■

Parsiduoda lotai ant pigių 
iszlygų, South Wilkes Barre, 
prekė nuo 200 iki 800 mokant 
po $5oo ant mėn., dasižinokit 
pas J. J. Pauksztį.
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Isz visur.
' Žmogutis, kurs vadinasi Ru 
sijok caru ir kurį mokslincziai 
pripažįsta už pusprotį, valdo 
130 milijonų žmonių. Visam 
Aviete yra 1500 mil. žmonių, 
tai iszpuola, jog kas dvyliktas 
žmogus turi stenėti po neapru- 
bežiuoto pusproczio letena.Gra
ži teisybė!

Kaip tikrai apskaityta, tarp 
Rusijos mokintojų yra 11,535 
vyrų ir moterų, kurie mokina 
pradinėse „cerkovno-pricbods-' 
košė” mokslainėse ir gauna už 
tai algos po 50 rublių ant me
tų/ tai yra po 21 skatiką ant 
dienos. Szunimš, kuriuos laiko 
ant tūlų tolymų geležinkelio 
stoczių, valdžia paskiria užlai
kymui ant dienos'po 20 skati
kų; taipgi mokintojas, Rusijos 
caro akyse, daugiaus vertas už 
szunį tik pusę skatiko. Už tai 
budeliai ir sznipukai, kurių 
užduotis žudyti žmones, apipil 
ti algomis, kryžiais, ordenais, 
o be to dar patys savo valia 
prikrauja kiszenius „gniaužti- 
niais”.

Petropilėje, neskaitant prie- 
miesczių ir k ariu menės, numi
rė 1900 m. 16,726 vyrai ir 13, 
590 moterų, — isz viso 30,316 
žmonių; be to kareivių numirė 
322 ir negyvais užgimė 1,427 
kūdikiai. Yra tai baisus daly
kas, kad į vienerius metus gil
tinė iszpiautų tiek žmonių, kiek 
turi kitas miestas isz vjso gy
ventojų, kaip padėkim tarp 
lietuviszkų miestų Tilžė.’ Ne- 
dyvai, kad ir lietuviai, patekę 
į Petropilę, tankiausiai atsi
sveikina su svietu, arba iszsi- 
nesza isz jos sunkią ligą.

V.okiecziai niekur negali isz- 
sitekti. Sztai Kinuose, mieste 
Tien-Tsin, kur paliktos Euro
pos kariumenės, vokiecziai su- 
simuszė su angliszku pulku, 
surinktu isz Rytinės Indijos. 
Isz abiejų pusių žuvo po ofi- 
cierą ir keletą kareivių.

tM DULKĖS.
APYSAKA, 

lenkiškai parašyta Jf. JRadzeoyčiutės.
(Tąsa.)

— Užtruksiu, nes netoli atlaidai, tai eisiu 
į Šidlavą su įžadais.

Raulas dirstelėjo į vežimą4r pamislyjo, ko
ki tę įžadai po alaus statinėmis ir druskos mai
šais. ..

- — Dieve padėk! — tarė iŠ tikros širdies^
— Dėkui! — atrėmė senis.
Meilingai linkterėjo galvą ir, užkirtęs ark

lius, nudardėjo.
Raulas nulydėjo jį akimis ir matė, kad 

vieton pas Butkų, užsuko į savo kiemą, norėda
mas palikti tę sunkiausią krovinį.

Švedai žinojo savo tėvo būdą, visi jo klau; 
sė, niekad nieko netirdami. Įsiritns vežimui į 
kiemą, išėjo abudu sūnūs, pabučiavo tėvui į 
ranką, užkėlė vartus. Senis jiems nieko nesakė, 
nes tuotarpu kalbėjo rąžančių.

Arkliai patys, niekeno nevaromi, nuėjo į 
pašiurę ir sustojo.

— Tėvai, ar iškinkyti? — užklausė vyres
nysis.

Senis pakratė galvą. Nelipo iš vežimo ir 
tik ranka parodė jiems grinčios duris. Juodu 
suprato ir atsitraukė.

Gana ilgai trukus, senis pasirodė ant slen
ksčio. Visi sukilo nuo suolų ir laukė prisaky
mų. Atsistojo ir nuolat besiaučiąs Šliugurys, 
ką su Magduke kuždėjo kampe, atsistojo Bar
bora, kuri pas pečių žindė kūdikį.

Švedas ką-tik pabaigė rąžančių ir, pabu
čiavęs kryželį, užsikabino ant kaklo. Tada at
siliepė:

— Jurgi, paimsi mano vežimą ir pristatys! 
krovinį Butkui ir į dvarą. Pasakyk, kad’aš nu
vargęs iš kelio ir rytoj ateisiu pasisakyt.

Vaikinas tuojau išėjo, o senis atsisėdo ker 
čioje, parėmė galvą ir sėdėjo bž-dmąstęs. Ma
žulis anūkas, ketverių metų, prisiglaudė priėjo 
kelių ir trynėsi į juos, kaip jaunas kačiukas, 
laukdamas paglostymo, arba lauktuvių. Švedas 
atėmė rankas nuo veido ir dirstelėjo po kojo
mis. Jo veidas, nepažinęs, kas tai yra nusišyp
soti, menką valandėlę praszvito džiaugsmu ir 
pasilenkė prie vaiko, bet su sykiu pergalėjo 
savę ir jau vėl rustus išėmė iš anČio paauksuo
tą pyragaitį ir padavė vaikui.

— Barbora! — tarė marčiai. — Atsiimk 
vaiką!

Vienog vaikas, išsigandęs rut-Čių tėvuko 
akių, pats nubėgo pas motiną ir atidavė jai 
gardumynus, nedrįsdamas jų.paragauti. w

— O man, tėtuk, jokių gražumynų nepar
vežei? — užklausė Magdukė, prisimeilindama.

— Ne! — atsakė trumpai.
— Ar valgysi vakarienės, tėte? — įsprau

dė vyresnysis sūnūs.
— Valgysiu, jeigu ką turite be mėsos.
— Visada jums pagaminta, tik nežinome, 

kada grįšite, o žinome, kad su uždaru nevalgo- 
te! — tarė Barbora, paduodama jam nedarytos 
košės.

Senis meilingai linkterėjo galvą ir pradėjo 
valgyti. Visi ėmė šnekėti, o jis nesikišo nė į 
šnektą ir nė ant vieno nežiūrėjo. Girdėt buvo 
Magdukės ir Šliugurio juokai, patėmyjimai 
apie jaunojo Švedo ūkę, pasakojimai jo pačios, 
vaikų čiulbėjimas — senis rodos negirdėjo. Pa
valgęs išsitiesė ant suolo ir lyg užsnūdo.

Pagalios pakilo Šliugurys ir atsisveikinęs 
išėjo,' o neužilgo paskui jį išsprūdo Magdukė 
ir prapuolė, išėjus neva tik ant valandėlės pas 
kaimynką su kokiu tę reikalu. Barbora ėmėsi 
migdyti vaikus ir kalbėti su jais poterius, Juo
zas drožė pačiai šautuvą.

— Jurgis ilgai negrįžta! — užtėmyjo, 
kreipdamasis prie tėvo: Senis pasirėmė ant al
kūnės.

— Ateina kas! — tarė, žiūrėdamas ant 
durų.

— Kas-gi teip susivėlintų?
— Išeik, pažiūrėk!
Juozas pakilo, bet vos prisiartino prie du

rų, jos atsidarė ir per slenkstį ’peržengė juodas, 
augštas vyras su kareivio kepure.

— Tegul bus pagarbintas! — atsiliepė su
niuręs Kristupo Juodžio balsas.

— Ant amžių! — atsakė jaunasis Švedas. 
— Nepažinau tavęs su ta kepure. Pasirodė, kad 
karė pas mus!

— Išgirdau, kad tavo tėvas namieje, o kad 
jį sunku kada užtikti, atėjau nors ir naktyje, 
turėdamas pas jį reikalą.

Senis Švedas atsikėlė nuo suolo.
— Eik s<ą arčiaus ir sakyk! — tarė.
Juodis nuėjo tolyn nuo slenksčio, palenkė 

galvą šeimininkei ir, mankydamas rankose ke
purę, prisiartino prie stalo.

— Turiu pas jus, gaspador, reikalą, prašy
mą. .. — atsiliepė nedrąsum balsu.

— Sakyk! —atkartojo Švedas.
— Patiko man jūsų mergina, duokite man 

ją!
Sustojo, tikėdamas sulauksiąs kokį nors 

atsakymą, bet senis tylėjo. Juozas įlindo į 
kampą, o žingeidi Barbė, sulaikydama kvapą, 
klausė ptebeilyjus akis į štšiuro veidą.

— 2 uote, esu neturtingas, bet pajiegos ir 
sveikatos Dievas man nepavydėjo. Kirviu už
dirbsiu per metus šimtą rublių, turiu grinčią ii*
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daržą, jūsų vienturtė vargo nematys pas manę, 
nes aš nė girtuoklis, nė paleistuvis — gali liu
dyti visas kaimas. Tai gi su teisum maldavimu 
atėjau pas jus.

Pasilenkė prie senio kelių, paskui nusilen
kė prieš Barborą ir Juozą. Švedas išsitiesė ir, 
sukryžiavojęs ant krutinės rankas, dirstelėjo 
jam smarkiai į akis.

— O ar žino mergina tavo norą? — pa
klausė.

— Pagal paprotį, atėjau pirmiaus* pas 
tėvą.

— Tai nepataikei, nes aš tav jos neduosiu!
— Neduosite? Ar kitam prižadėjote?
— Tu pirmutinis peršiesi.
— O gal pasakysite, kad ant manęs ką 

išrasi te?
— Pasakysiu! Dėl dviejų priežasčių turiu 

tav atsakyti. Viena, mergina išlepinta, išdykus, 
mėgsta pasiausti, o tų pavydus ir keršus, tai ją 
užbaustum, o ne pataisytum, ir antra, kad tu 
man išrodai netikras; negrynas, neužtikimas 
nė įpislyse, nė darbuose........

Juodis pabalo ir drebančios lupos baisiai 
pamėlynavo.

— Užgaunate manę! ^sumurmėjo per 
dantis.

— Neužgaunu, tik sakau teisybę, kaip 
pats norėjai. Galėčiau būti tavo tėvu, tai gi 
turiu tiesą pasakyti, ką mislyju. Davė tav Die
vas kietą būdą, kaip geležį, o ant jo priaugo 
jau tiek rudžių, kad ta geležis neteko jokios i 
vertės. Q tos rūdys — tai tavo pavydas geres
niems ir turtingesniems, tai tavo atšalimas ant 
kaimynų reikalų ir vargų, tavo apsileidimas ir 
nepritaikumas! Nė tavo vargas manę baugina, 
tik toks būdas, nebijau že;nto neturtingo, bet 
bijau žento išdaviko, o ,tav aš netikiu! Tai teip 
aš sakau.

Juodis drebėjo visas, persimainęs ir baisus 
iš pasiutimo ir gėdos. Akys jo žibėjo lyg vilko, 
o sukąsti dantys griežė. Valandėlę buvo girdėt 
tik tas griežimas ir šuiokštavimas, pagalios at
siliepė baisum, užkimusiu balsu:

— Aš toks, koks turiu būti! Neturtingam 
lieka du keliu: pastipti arbapagesti! artai pas
kutinis jūsų žodis ant mano maldavimo?

— Nestimpa, kas turi dūšią, nė nepagen- 
da, kas jaučia krutinėję širdį! Toks mano pas
kutinis žodis. Tu gyvas tik piktumu ir pagie
ža. Atsimink, kad tai peilis aštrus ir su nuo
dais! Užmuš tą, į ką bus atkreiptas, betirtavę 
nuodais įgriebs! Tai-gi atsipeikėk, kol jį nusi- 
stversi.........

— Aš žinau, kad manęs bijotės, dėlto-gi 
neišleiskite manęs atsakę!

Švedas pakilo nuo suolo ir akys jo įstabiai 
sušvito. Per atsegtus drabužius matyt buvo ant

krutinės pundelis raudonų škaplierių.
f— Bijausi, Juodi, DievOj o ne pikto žmo

gaus. Negrąsink man ir traukis, nes dabar ži
nau, kad tu išdavikas, o mano namuose tokiems 
vietos nėra! — tarė rūsčiai ir pavartauniai, ro
dydamas jam su ranka duris.

Kristupas klupdamas išėjo.
Orinčioje nutilo, kaip ant kapinių. Senis 

vis stovėjo vienoj vietoj įstebeilyjęs akis į tam
sų priemenės gilumą, kur anas išnyko. Rodos, 
kovojo su kokia baisia mislia, su kokiu nelabą 
reiškiančiu užmanymu. Ant galo, pakėlė ranką 
prie kaktos ir persižegnojo. Tuo tarpu-subaiš 
kėjo ant kiemo ir po valandėlei pasirodė Jurgis, 
ramus, bę rūpesčio.

— Atlikau ir arklius jau iškinkiau. Ar 
liepsi, tėte, joti į naktigonę?

— Ne. Pastatyk tvarte ir užpilk avižų. 
Aš pats naktį pagirdysiu. Dabar laikas atsil
sėti! (Jžsik'škite duris. Aš kluone atsigulsiu.

Išėjo,ir jau į grinčią negrįžo.
. Pasilikusiejie dar ilgai nemigo. Sugrįžo 

Magdukė ir keturiese su pasibaisėjimu kalbėjo 
apie Juodį.

— Paleis mus su durnais! — aimanavo 
Juozas.

. —= Jis gali į šulinį nuodų įleisti, — kuž
dėjo drebėdama Barbora.

— Tai latras! — murmėjo Jurgis. — Rei 
kia rytoj apskųsti jį valsčiuje už grąsinimą ir 
gana! Kaip tas žmogžudis išdrįso keišyti!

Mergina buvo ramiausia.
— Et, sukate sav tiktai -galvas su tomis 

šnekomis. Aš pasakysiu jam rytoj vieną žodį, 
ir bus atlikta! — juokėsi niekčiuo lama.

—■ Tik tu su tuo biaurybe nesusidėk, dar 
nelaimę užtrauksi, — prakalbėjo Juozas.

— Aa, aš jo nebijau. Išjuoksiu, ir tiek f 
O ką garbė, tai garbė, kad net tokiam užmušė 
j ui užsukau galvą!

— Man Rožių kės. gaila! —sušnabždėjo 
nedrąsiai Jurgis.

— Dėl viso ko reikia saugoti kluoną! 7— 
nusprendė neramiai vyresnysis brolis. Pagalios 
sugulė, kas valandą busdami ir klausydami. 
Vidurnaktyje nugąsdino juos girgždėjimas 
kluono durų. Išbėgo su lazdomis laukan. Vie- 
nog, nebuvo vagies, tiktai tėvas grįžtantis ant 
atsilsio. Ką ikšiol veikė, negalėjo atminti, o 
klausti nedrįso.

Ant rytojaus Raulas’jau gerą valandą dir
bo vienas, laukdamas Kristupo ir stebėdamasis 
jam pasivėlinus. Ant galo, nežinodama kas ga
lėjo atsitikti, nuėjo į kraštinę grinčią, iškur kas
dien buvo girdėti staklių tarškėjimas.

(Toliaus bus),.

Tas žmogpalaikis, kurs ne- 
szioja Rusijos caro vardą ir pu
siau su Dievu dalinasi svietu, 
nenori matyti žmogaus veido 
jam užtenka žiūrėtis tik į bųde% 
liųfizijonomijas. Tai gi, idant 
važinėjant isz Petropilės į va
sarinį savo gyvenimą „ Cars ko- 
je selo” nesusitikti su žmogum, 
caras liepė įtaisyti geležinkelį 
oru, tik sav vienam. Tas gele
žinkelis, 20 verstų ilgas, kasz- 
tuos 3 mil. rublių. Mat, ežia 
labiausiai rūpėjo įtaisymas ap- 
sisergėjimo pragumų, dėlto tas 
kelias teip brangiai turėjo kasz- 
tuoti. .

„Toks tokį pažino ir ant 
alaus pavadino”, — teip sako 
lietuviszka patarlė. Vokie- 
ežiams pradėjus peikti genėro- 
lą Kitchenerį ir visus anglus 
už jų bjaurybes Pietinėje Af
rikoje, angliszkasis ministras 
Chamberlain, kuris, po teisy
bei, sukurstė tą neteisingą’ka- 
rę, užsipuolė ant vokieėzių ir 
sako, kad kariaudami su pran
cūzais 1870-71 m., jie elgda
vosi daug biauriaus su prancū
zais, negu dabar anglai su bib 
rais. Vokiecziai baisiai supy
ko už tą prikaisziojimą ir pra
dėjo kelti protestus priesz 
Cham bėriai n’ą ir visaip niekin
ti jį. Tarp kito ko, visoje Vo
kietijoje daro dabar puodelius 
spiaudymui, padėdami ant jų 
dugno Chamberlaino paveiks
lą. Nors Chamberlain užsipel
no visokio papeikimo, bet |oks 
būdas vis.-gi nepritinką civili: 
zuotai tautai, kokia yra vokie
cziai. Mat, visame apsireiszkia 
kryžiokiszkas jų kraujas. v

Anglijos karalius, Eduardas 
VII, apszaukė savo apvainika
vimo dieną ant 2@ liepos 1Q02 
m.; jis kvieczia visą tautą pri
sidėti prie tos iszkilmės. Tarp 
kito ko, jis isžsitarė, kad prie 
tų apeigų jis nestatys preziden
tų žemi aus už karalius. N^isž* 
manėlis džiaugtųsi, kad prezi
dentai neniekina jo, draugė SU 
apvainikuotais jo sėbrais; f
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- Kaip jau’žanome isz pereitų 
„V.” numerių, Prūsų Lenki
joje, mieste Wrzesnia, Vokie- 
ežiai baudė lenkų kūdikius ir 
motinas už gynimą prigimtos 
savo kalbos ir budo. Rymo 
popiežius, geram iszsitikėjime 
į Prustf valdžią, nuraszė apie 
tai į Berlyną, praszydamas ne
sielgti t vi p žiauriai su nieko 
nekaltais žmonėmis. Negalima 
nepagirti už tai popiežiaus. 
Reikėjo jam padaryti teip ly
giui ir su Kražių skerdyne. O 
popiežius tada, darydama gė
dą visai katalikystei, nupeikė 
kražieczius ir pritarė carui su 
jo budeliais.

Daugelyj khraliszkų namų 
atsitinka paskutiniam laike vi
sokį nesutikimai ir negražus 
pasielgimai. Jau žinome, kaip, 
biauriai pasielgė kunigaik.-ztis 
Enrikas su savo paezia, Hpl 
landi jos karaliene Wilhelmina. 
Dabar ateina žinios, kad įpėdi
nis Rumunijos sosto, paleis
tuvis ir nedorėlis, noii persi
skirti su savo paezia Morta. 
Teip-gi Hesseno įpėdinio sosto 

*Ernstas Liudvikas skiriasi su 
savapaezia Viktorija, su kuria 
jis turi tik vieną dukterį.

Anglijos kariu menėje yra 
7357 vyrų, kurie už visokias 
kaltes yra sėdėję kalėjime.

Pajieszkojimai.
Pajieszkau savo vyro, Jono 

Pociaus, 8 metai Amerikoje, 
pirmiausiai pribuvo į Ply
mouth, Pa., paeina isz Vilniaus 
gub., Trakų pav., Alytaus pa 
rapijos, Skraiczionių sodžiaus. 
Praszau atsiszaukti paežiam 
arba meldžiu praneszti apie jį 
kas žino, ant adreso tokio:

Marta Pociuvienė,
6 Harrison str.

Paterson, N. J.
Pajieszkau Jono Juszkevy- 

cziaus, kurs pasiduoda tarpais 
J. Miler; jisai paeina isz Su
valkų gub., Seinų pav., Berži
ninkų valscziaus, Zakaucziznos

kaimo. Meldžiu jo atsiszaukt 
ant tokio adreso:

Ant. Ivanauckas, 
Brandenville, Pa.

Pajieszkau savo draugų, Ju-1 
lijono Griciuno, isz Galvokų 
sodžiaus, ir Stanislovo Gela
žiaus, isz G umbel ių sodžiaus, 
abu Vabalninku par., Kaurib 
gub. Jie patys ar kas kičas 
teiksis praneszti ant adreso:

Stan. Valackas, 
10723 Curtis Ave.

- Roseland, Ill.

Susirinkimai.
Spring Valley, Ill. Draugys

tė Sūnų Lietuvos Didvyrių tu
rės savo metinį susirinkimą ne* 
dėlioj 29 gruodžio 2 vai. po 
pietų, salėje K. Birsztono, kur 
atsibus daug svarstymų reika
luose draug., kaip tai mirus 
draugui Ignotui Misiūnui, ir 
teip-gi reikale prigulėjimo prie; 
Susivienyjimo L. A., per tai 
užpraszome visus draugus pri 
būti ant tos valandos, o ne at
silankius taps patrauktas po 
bauda $l,oo.

Raszt. M. Bendorius.

Lackawannos geležinkeliu 
Kalėdų kelione in 
Washington, D. C.

Nuo 12 Gruodžio musų agentai 
pardavinėja ypatingus tikietus ke
lionei į Washington‘ą D. C., kurie 
tinka nuo 21 iki 31 Gruodžio kiek
vienam laike ir ant kiekvieno trūkio 
tę ir atgal.

Naujas Saliunas.
Sugrįžęs isz Filipinų užsidėjau 

naują saliuną, kur galima iszsigert 
skanių gėrymų ir parūkyt puikių ci
garų. . Mateuszas Vosylius

110 South Ganesity str.
Waukegan, Ill.

LIETUVISZKAS KRIAUCZIUS
Kaz. Miliszauskas 

256 E. Market str. Whtes-Barre, Pa. 
Siuva puikiausiai visokius siutus pa
gal naujausią madą, duodą drūtą ir 
gerą materiją ir už pigę prekę.

Teiposgi senus ant naujų perdirba.
Visi pas savo Tautietį.

Kas prisius 25 et. paczto 
markėmis ant žemiąus padėto 
adi eso gaus- puikų tautiszką 
Paveikslą, tai yra D. L. K. 
Keistutį su Byruta. Adresuo-. 
kit teip

V. Kudarauckas,
Bx 234 . 7 Lawrence, Jfąss.

Juozas B. Dainis
107 Hill Side Northampton st. 

WILKES-BARRE, PA.
Užsidėjo naują Salooną, kur gali

ma iszsigerti. skanaus alaus ir užsi
rūkyti kvepentį cigarą.

ĮiCTZLZS

t SUCKAUS
Galima gaut pas jį visokios 

arielkos, vyno, skanaus aluezio, 
kvepenezių cigarų.

Teiposgi užlaiko dėl pakei 
levingų ir szeip žmonių nak
vynę ir valgius inlaiką, teipo- 
gi užkandį kožoame laike.

Fanai dėl atvėsimo laike va
saros karsžcžio. Intaisymai 
ko puikiausi.

Nepamirszkite atsilankyti d 
busite užganėdinti, visame.,,

Vincas Suokus
98 Northampton Street 

WILKES-BARRE, PA.
Užlaikau didžiausę krautuvę Rėmų 

krautuvę ir pigiausiai parduodu kaip 
visi, rėmų galima gauti visokio ga- 
tunko dideliam pasirinkime dėl viso
kių paveikslų, kalbu Lietuviszkai, 
lenkiszkai ir t. t. Podraugiai užlai
kau ir visokius paveikslus kaipo 
szventus ir kitokius. Mano adresas:

MORRIS BLOOM,
312 Penn Ave. Scranton, Pa.

Laiszkas
in Woj. Groblewski, pabrikanta vaistu,

Plymouth, Pa.
Pequabuck, Conn. 19 lapkriczio 

1901 m. Dabar asz, Vicentas Dobro
volskis, padėkavoju labai gražiai 
Jums, brangus pone Grabliauckas, 
už Jus tokią didelę loską, už 
tokias geras gyduoles. Daneszu 
Jums, brangus pone, kad priėmiau 
nuo Jus viską, kaip raszėte, ir radau 
viską; pradėjau imti gyduoles, tai 
kožną dieną jaueziu, kad eina man 
geryn ir jau neturiu tokių skaudėji
mų, kaip pirma turėjau ir ilgus cze- 
sus keneziau. O dabar turiu nodieją, 
kad jus geros gyduolės labai didelę 
man pamaczį suteiks. Tai labai, labai 
dideliai dėkavoju, brangus pone 
Grabliauckas.

Vincas Dobrovolskis.

Naujausios knygos.
Smertis. Daktaro pasakojimas. 

Paraszė Szventmikią. Puslapių 32. 
Daugumas ras toje knygoje, ko ne
sitikėjo. Prekė 10 c.

Pvasiszki apdumojimai arba medi
tacijos." Kas mėgsta* dvasis'zkus skai
tymus — turės ką pasiskaityt ant ilgo 
laiko, laksztų571< Prekė 85 c.

Pasikalbėjimai apie, dangų ir že
mę. Naudingas ir akyvas skaity
mas. Knygutė tinka siųst ir į tėvy
nę per cenzūrą, į usl 81,; prekė 20c

Lietu viszka Gramatika, raszyto
jams ir skaitytojams vadovėlis. 40c.

Lietuviszta Krcstomatija, para- 
szyta p. E. Volterio. . 1,40

r Juszkos žodynas 2,oo
Geologija, (su paveikslais) para- 

szyta A. Geikie . . , , 30c.
Isz kur atsirado musų naminiai 

gyvuliai ir auginami augmenys? 20c.
Kaip gyvena augmenys (su pa

veikslais) 35c.
Biologiją ąrba mokslas apie gyvus 

daigtus (su paveikslais). 40c.
Musų dielės (šzundaktariaf, szun- 

dvokaeziai, svetimtaueziai, ponai, ka
riauna ir ' kunigai) 10c.

' Pasidavhtias ir pelnas (kaip vienas 
lietuvis isz Did. Lietuyo&ų)arsidavė 
vdkiecziams, ‘kurie jį pasknuiszvarė 
isz savo szalies) • 10c.

Baudžiava Lietuvoje 15c.
■ Balsas Darbininkų. . ; 15c.
- Szirdis . žmogaus . / ; .15c
-Du broliai, atsitikimas isz paskuti

nės Turku su ."Maskoliais karės 5c.
Valdimierus, apysaka pagal kun. 

Szmidt‘ą ' 25c.
Trumpi szneka apie, įitppąnczias 

ligas ir kaip nuo jų atsiginti L 15c.
Kas tai: yra dirbamą žemė, kaip ji 

atsirado, koki yra jos skyriai ir kaip 
juos pažinti 15c.

Parinktos lietuviszkos dainos pa
gal Ant. Juszkevyczių 15c.

Ukiszkos draugystės įvairiuose 
krasztuose I5c.

~Ukiszka£is kalendorius- ant 1902 
metų 15c.

Kmtm Fmlczlt
Cztonai gausite pigiausiai visokius naminius 

rakandus, kaip tai lovas, komodas, kreses ir 1.1.
Kiekvienas sykį pas mus pirkus, ateina ir kitą 

sykį Susikalbėti galima visaip.

A. FAINBEBG,
5S B. Main str. PLYMOUTH. PA.

W. Matuseviczius.
Uždėjau krautuvą visokių tavorų kaip ant tai: 

marezklnių, kainlerių. naktaizų, petneszų, viso
kių skrybėlių, pagal madą cverkotų marszkiniųir 
dar kitokių daigtų Telpogi laikau ir kriąuczlezką 
szapą, siuviu drapanas dailiai ir pigiai. Lietuviai 
jeigu einat pas žydą, geriaus eikit pas savo tautietį 
I12J E. Main st. Plymouth, Pa.



Lietuvninku

0^, 50 YEARS’ 
EXPERIENCEBRAVORAS.

{CITY BRE WERY CO.) 
Kuriame iszdirba skaniau* 

šią, geriausią ir sveikiausią 
ALŲ ELIŲ ir PORTERĮ 

Po No 600 iki 612 Pearl str.
ELIZ ABETH JST. J

PETER BREIDT
Locninįkas.

|Temykite motinos.
Po 25 metų tyrinėjimo ir prakti- 

kavojimo szpitolėse ir szeimynose. 
Asz persiliudijau kokiu budu gelbė
ti publiką. Asz turėjau tukstanezius 
persiliu iijim.ų, kaip bandavonė ma
no naujo budo gydymo kroniszkų li
gų, ir specialiszkai moterių ir vaikų. 
Nėra szitoje szalije ir svetimose sza- 
lise, kurs virszytų mano būdą gydy
mo. Galite apsznekėti savo locnoje 
kalboje arba apraszyti norus ar rei
kalavimus. Pribuk asabiszkai jei 
nemoki raszyti savo kalboje, jei ga
lima akzaminas dovanai. Įdėk 
2c. markę dėl utsakymo.

M. E. JACKSON, M, D.
P1 O. Box 492

Office 246 Indiana Axe.
HAMMOND, IND.

už

TTQU’.HT.iTR arba geriausia 
užeiga del darbininkų ar sziaip žmo
nių. Kurie norite szį bei tą dasiži- 
noti ir szalto aluozio Taurę iszsigerti 
vyno ir visokių arielka, ar cigarėlį 
skanų užirukyti, ateikite pas:
Antaną Kalinaucką

18 N. Hancock at. WILKES-BARRE

■S225252525252525252S2525252S25H

lįSergekisl
^rudeninio perszalimo ir kosulio. S 
Q Jei tėmysi gerai, tai persiliu-Įjį 
Qdysi kad yra geriausias pagelbė-™ 
gt°> g
g Severos Balsamas 3 
a delplaiicziu. s 

* jįyra užtikrintas vaistas nuo kosu-ffi 
jhio perszalimo ir plauczių sustip-fi 
jjrinimp. Permaino nusiminimą“] 
jj’r užsidegimą ir sustiprina orga-3 
jjnizmą Prekė 25 ir 50c. m

g SEVEROS 3 
3 St. Gothardo Aliejus, S
ngeriausla gyduolė nuo nneldeglnlmo, sutini m 
}jmo, reumatizmo ir 1.1 Visi' pagiria ja ver}{] 
Jftybą. Prekė 50 et. tn-
g W. F. SEVERĄ.
n} MANUFACTURING PHARMACIST.a CEDAR RAPIDS, IOWA.a Severos gydulės yra gaunamos
Spas A. Grob levski, 111 Main str.
p Plymouth, Pa.

. ■255225252525252525252525252525

daitllia Hall.
Geo. Schmidt, prop. 

101 db 103 Grand str.
Tarpe Wythe Ave. & Berry srt. 

BROOKLYN N. Y.
Kambariai draugysczių susirinki

mams. Svetainė parsamdoma dėl 
veselijų, balių ir tt. Gėrymai pir
mos klia«os; vynų visokio skyriaus, 
likierių ir Lager Bier..

Draugystės szv. Juozapo susirin
kimai atsibuna kas 1 ir 3 Utarninką. 

. p] I Draugystės szv. Kazimiero susi- 
Plymouth, Pa. n] I rinkimai atsibuna kas 1 ir 3 Petny- 

___Ja ežia.

Žmijecznik’as.
Jeigu nori, idant aplaikitumei ver

tę tavo piningų ir palengvinimą ant: 
Romatizmo,

Skausmą Galvos, 
Skausmą strėnų, 

Skausmą kaulų, 
Skausmą sprando, 

Ir Traukulio
Tai nuelkie in Bztorą, pas eavo tautieti ir p arei k a 
lauk ZM1JECZNI KO kuris yra padirbtas aptie- 
koje dėdės Groblevskio Plymouth^, Pa. Paleng
vina tau kožname karte.

Jeigu sergi ant:
Vidurių, Kepenų, 

arba Kraujo.
Gerk EGIUTERRO No L prigelbės kožname 

karte. Duodu paranką lezgydymo drugio, prie- 
puolio ir gripo.

JAIGU NORI GAUTIE.TIKROS
TRAJANKOS

Tai praszykle tosios ką Aptiekorius Groblevskis 
sudaro. Yra tat sudirbta isz visokių augalų ir | 
szaknių isz devynerių dalykų sudėtos isz 27. (kaip i 
tai sako By k po 27; ant svieto geresnės Trajankop 
nesiranda

^^“Aptiekorius Dėdė Groblevskis jau dėl kož- 
no žinomas, yra vienas garsingiausių Apti e ko
riniu tarp inntų tautos czionai Amerikoje. Tet- 
po-giyra dėl kožno žinoma, jog vienas geras ap
tiekorius žino ir ženklina daugiau kaip 10 dakta
rų, nežlne pagelboj BUBirgusios žmonijos. Dėlto- 
gi jeigu kada jus Dievas teiktųsi dslipstėt kokia 
liga, tai tuojaus nusiduokite ani rodos pas j(j|.

Adresas:
ALBERT G. GROBLEWSKI

111 Main st. arba Box 1109 
PLYMOUTH, PA.

Didele krautuve
IR KARCZIAMA.

Kas nori gero tavcro gauti ir ska
naus gėrymo ragaut u tegul atsilanko 

pas Joną Žukaucką
Plymouth, Pa.

Trade Marks 
Designs 

" v » ’ ” Copyrights &c.
Anyone sending a sketch and description may 

(ntokly ascertain onr opinion free whether an 
invention is probably patentable. Communica
tions strictly confidential. Handbook on Patents 
sent free. Oldest agency for securing patents.

Patents taken through Munn & Co. receive 
tpeeial notice, without charge, in the

Scientific Jlmericsn.
X handsomely illustrated weekly. Largest cir
culation of any scientific journal. Terms, S3 a 
year; four months, $L Sold by all newsdealers.

MUNN & Co.3s,B">ad-’ New YorkBranch Office, 625 F St* W^’hington, D. C.
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Tikrai vienatinė gydykla ant už 
želdinimo plaukų ant praplikusių 
galvų, teipgi .j trumpą laiką sulaiko 
plaukų slinkimą.
Geriausia dantų gyduole: musų gy

duole nustabdo Dantų skaudėjmą į 
kėlės minu tas. Mes savo gyduoles 
gvaran tavoj am. Prekė tik 20c. Imant 
6 bonkutes $1.00. Siuncziam pacztu 
.ir į svetimas szalis. Budas kaip jas 
vartoti yra parodytas keliose kalbose 
Norint gauti visą rodą su informaci- 
je per laiszką adresavokit sziteip: 
The J. M.BRUNDZA CO.Chemists

Box 2361. New York. U. S. A.

Boston Shoe Store
26 E. Main st. PL YMO UTH, PA

Mes katik gavomė szviežių pavasarinių czeve 
rykų vyriezkų, moterlezkų ir valkų, visi yra Joni
jos darbo, parduodame už visai pigų prekę. Tei- 
pos-gi czeverykuB dirbame ir ant apstetevimo.

Ateik ir pamėgink, o busi užganėdintas.

A? telūriai skauda
Ar turite galvos ir kepenų, skau-. 
dėjimą, smirdantį atsikvėpimą ir 
veją pilvę? Ar yra jūsų ^apetitas 
blogas? Ar nejaueziate sykiais 
teip j uog gyvenimas. nėra mielas ?, 
Saugokitės, nes sžitie symptomai 
Ženklina blogus vidurius. Ką jus’ 
nuo to darote? Ar laukiate kol^ 
patys isz savęs pasitaisys? Szitas 
mėginimas yra blogas, nes užpa* 
vietrijimas ne yra juokai/ Ar var-’ 
tojate pavojingų arba ne kuriuos 
isz tų garsinamųpatentavų vaistų? 
Pamislykite patys! Kaip gali kas 
užraszyti jumis lekarstas nematęs 
jūsų. Prietaru daugelis garsinamų 
gyduolių yra padarytos ypatų ku
rios vargiai ką žino apie tį lyga 
kuria sako iszgydysę. r- t

Kas jumis yra reikalinga tai gero 
daktaro rodos; tokio daktaro ku
ris specialiszkai vidurinių ligų gy
dymu užsiima. Tokiu vienatiniai 
yra DAKTARAS LEONARD 
LANDES ir jo OFFICE434 E. 24 
Str. NEW YORK N. Y. , yra kas
dien matomas iszgydymaa yvai- 
riausių vidurinių ligų-
Jo gydymas yra locnas iszradymas 
ir ne vienam nevalia imįtayoti. Yra 
tai greitas ir tikras gydymas. Jei 
užtad sergate kokia liga, galite eiti 
pąs jį su tikra vilczia jog jis jus isz- 
gydys. Viena y pa ta km?iųDAK
TARAS LANDES'neseniai gydė * 
raszo sziteip: _'■ —>

„Ant-fyto55uT po atsilankimp^ 
pas j ūmi, tas baisus skaudėjimas,, 
kuris manę kankino per szeszis 
mėnesius visiszkai prasiszalino ir 
kasdien mano apetitas liko geres
nis teip j uog trumpame laike ga- • 
Įėjau valgyti valgius katrie pirma 
butų man pridarę daug skaudėji
mo Dabar mano viduriai yra vi
siszkai sveiki, dabar asz esmių 
linksmas kaip niekad nebuvau. Jū
sų gydymas man per savo greitu
mą labai patiko”. Atsiszaukite 
szendien pas DAKTARĄ LAN
DĖS o rytoj jausite geriaus ir kož- 
nų sekanezių dieną jausite leng
vinus, kol visi organai bus geriau
siame stovije; gislos pilnos kraujo, 
jūsų veidas pilnas sveikatos. At- 
sisžnukite dabar. Jei negalite a- 
teiti, raszykite savo kalboje. Jo 
rodą yra už dyką kožnam ir vi
siems. Raszykite arba ateikite. h

Joe Harrio 
KOTELIS

103 Main ir kampo Eno str.
Szaltas alus, skani arielka, cigarai pirmos kliasos 

Teiposgi užkandžiai dovanai kas vakares.
Jonas Drapiwskis Bar tenderis.
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Deimanto Elektros Kryžius
Vadinamas teipgi Volta Kryžium, keletą metu atgal tapo Isz 

rastas Austrijoje, ir p asidėkavojant savo naudai b ryžiu s ta 
velk prasiplatino Vokletijoi, Francazijoi, Skandinavijoj ir ki 
tose tfu ropos szalise, ir sziandien yra labiausėi pagedaujamas 
kaipo galingas vaistas nuo Reumatizmo ir daugelio kitų kūno 
negaliu.

elektros Diemanto Kryžius gydo Reumatizmą telp muskulu 
kaip ir sąnariu. Neuralgija ir kitus kūno skaudė.linus, Ner~ 
viszkuma^ Nervu nusilpnėjimą, Silpnumą, Prastota Nerwu Gy. 
vumaįjNervu Nupuolimą, Nemiga, A be jo tingu m a j Dvasios Nu- 
Ii u oi Ima, Hysterija, Paralyžių, Sustengima, DreG jy, Neural gi- 
a, Apopleksija, Nuomarą, szv. Vito Hzoki. Szirdies Plakimą, 

Galvos skaudė įima ir visus Nerviszko >ystemo sugedimus.
Veikmė jo apslrelszkia yiati per save begyje keietos dienu, 

bet kartais užtrunka kėlės dienas
Kryžių reikia heszint dieną ir naktį, pakab nta ant szilkinio 

szniuruko ant Kaklo, augszcziau szirdines indoubos. Mėlyno
ji pusė turi but In apaczia apversta Prį-sz naudojima ir viena 
syki ant dienos po to indė c Kryžių tu truputį drungna gei iau- 

___ __ ___ slo uksusė skystimą ir laikyk per keletą rminucziu.- Vaikams 
žiūrint pagal amžių, nksusa reik su vandeniu atskiesti. Prekė 

Kryžiaus yra vienas doleris ir gvarantuojame, kad yis suteiks 
tokia oat naudą kaip kad veriausiejie ėlektrlszki dirž d basz- 
tuojanti pėnkiolika bei dvideszimts sykių daugiau. Kožnas 
szeimynos sąnarys, sveikas ar ligotas, niekados neturi but be 
to Elektrisz<o Kryžiaus, kars yra.geriausiu gelbėtojum prierz 
visokias kūno negales ir skausmus. Prisiusk viena dolerį per 

express, ar'money orderį’ arbareglstr uoto j gromatoj, o mes tamstai savais kasztais pasius* m e viena 
Elekt.rĮszką Diemanto Kryžių, arba 6 už $,00. ' Gaunamos tukstsnoiais tek? inendtcij< s nuo j nitu 
kurios su pagelba ežio Stebuklingo Kryžiaus Iszsigydė. Yra užtektina dėl parodymo jo magiszkos 
galybės Sztai pora tokiu rekomendacijų:

Asz maudo jausi jūsų Diemanto Elektros Kryžių nuo 21 Kovo ir persitikrinau, k&d tas*kryžius tik
rai telp pageiblngas, kaip sakėtė. Per ilga laiką asz negalėjau valdyti savo deszines rankos ir daug 
kentėjau: visada turėdavau laikyti ją parisztą. Po naudojimo begyj dviejų ► anv&iczlų jueu Dieman
to Elektros Kryžiaus galėjau apsieiti jau Lepariszimo Dabar su ta ranka neszu pilną kibirą van
dens- Asz ir nežinau, kaip atidėkavotijums už telp didele suteikta man pagelba.

XNDRES MAPSEN, 2655 Quiriey Ave., Ogden Utah, A{ ril 13 1891
The Diamond Electric Cro-s Co. Dept27, Milwaukee ave., CHICAGO,

:;<3rerTotixxx ‘Xax'xtleo^ia.i!

apsiėmiau agentyste ant 
uodu Laivakortes ir siuneziu pinigus į visas 

Adalis svieto. Užtikrinu jogb-^&, nuo-manęs pirktoms laivakortėms perva- 
^žiųpsit dkhnarį per 8 —9 dienas. Nusiuncziu pinigus į Lietuvą ir į kitus 
krasžtus pasaulės, labai greitai..

Prie to apsaugoju naminius rakandus (farniture) nuo ugnies (fire-insu
rance). Turiu labai czystą ir puikią užeigą dėl svetelių, ’ užlaikau vyną 
alų, degtinę ir kitokius gėrymus, kurie' žinau patiks dėl lietuvių ir ne 
prabaszczius nepaniekytų. *Su guodone Kazimieras Baltrukonis.

Ądrisuokit sziteip: CHAS V. BOLTH, 
OSO North Rivers Side str. ~ ' WATEBBURY, CONN

Turiu už garbę prpn^szti visiems lietuviams, 
labaigerų linijų. « Taigi parduoda Ėą*vakar

Lietuviu užeiga
Geriause užeiga dėl lietuvių^ isz 

viso miesto. Prilaikau visokius g^- 
rymus, kaipo tai: Alų, ArielkąU*Li- 
kierą, Vyną ir visokius Cigarus pir
mos klesos, taipgi siuneziu pinįgųs 
visas dalis svieto. Pardudu Laiva
kortes ant visų linijų. Apart to dū
dų kiekvienam prieteliszką rodą.

Todėl nepamirszkit jog mano PLO
TELIS po No 1837 Main Ave. Pro
vidence, SCRANTON, PA.
Petras Lipavyczia.r-

Paveikslas
Dr. V. Kudirkos.

Didumo -19 colių ploczio, 24 colių ' 
augszczio, ant puikios popieros, su . 
pi i siuntimu 30 et. Gaunamas „Vie
nybės” redakcijoj.

Szitas paveikslas tojo musų užsi
tarnavusio tautieczio privalo rastisi 
kiekvieno lietuvio namuose kaipo 
papuoszimas ir atmiųimas, kad tasai 
tautietis per visų savo gyvenimų trji* . 
sė ant m ūdos sąvo taųtieczių ir tė- 
vynėš: • ‘~

/iBL (W1 1 * puikių dovanų! Tokio pigumo dar niekados negirdėtai JH'ji I mKT J IV ZML jTl Ateikit pažiūrėt, pažiūrėjime nieko nekasztuoja!
Į®] Dabar mes paleidžiame turgau geriausi laikrodėlį: tikra amebfkiszka,

14k. su dvigubais paauksuotai* luksztal , ausuke užsukamas ir nustatomas, vyrlszkas ir moteriškas, 
su tikra amerikiszka maszinerua, pilnu akmenų, R. R gvarantuotas, nikeliuotais Mdariaisr iez- 
duotUme rasztą gvarancIja ant 20 metu; pagal iszveizda ir geruma tokį laikrodėlį visados gali 
lyginti prie $4u vertes aukso laikrodėlio. Visiems puikių laikrcdėlių mylėtojams mes duosime 
bėgyje 61 dienų puikius prezentus. 1 vieną marių putų pypk e bu didele galvoke ir gintariniu cibu
liu vertės $l.5u; 1 grynų marių putų clgarniczia, vertės 75c ; 1 nikelinė briežukams dėžutė 25c. 
1 dūdų auksuotą Dickens lenciugeli su Cameo kabute. $1.50; 1 puikią auksinuota sagute, $1 C0; 
1 vieną porą puikių auskarui dahuantais sodintu. $1.0d; 1 puikią špilka iezsodintą brangakmeuais 
40c ; l porą paauksuotų kolionikų su parmuterio virezais 40c ; 1 porą rankovėms guzikų, su perma
tei Ino apatzia, 2ic.; 2 kalnieriams guzikų. permuterio apaezios, 50c-; ir 1 puikią į krutiną sagotą su 
c,-nlu/ akmeniu 75c. Laikrodėlį ir 14 dovanų siuneziame C. O. D už $4.98 apmokėdami teipgi ir 
exprepo kaeztus: siuntinį galite iszegzaminuoti ant expreso ir jei nepatikto, sugražinkite moms at- 

innsų kasztais.' Kur nesiranda Ezpreso Offisaa. $4 98 tori but prisinsti drauge su orderiu. Jeigu 
kis prisius pinigus drauge su orderiu, gaus dar extra dovaną puikų lenktinį peIli: daiktus mes pa- 
siuneziame tada per pacztą. nžregislravą savo kasztais.

laikrodėlius gausi VIENA LAIKRODĖLI SO VISOKS DOVANOMS DYKAI.
aikrodėlį ar moteriszką. Jeigu inoteriszka, tad vyriszko Dickens lenciūgėlio mes pasiusime mote- 
isžką 50 colių auksuotą Lorgnette lenciūgėlį.^ Raszyk szendien pakol iszpardavimas neiszsibaigąs.

Adresuok: Atlas ewelry. Company^ 1 Aletropolitan JBlock^
CHICAGO, ILL.

PERSKAITĘS ATMINK!
KAZUNO TRAIANKA privalo rastis kiekvienoj lietuviszkoj szėjmy- 

nęj dėt greito parėikalavirnd laike ligos. KAZDNO TRAjIHO yra siidė- 
..■^d.ąbar popieriniam baksukije gelto.no kolerio ir pirkdami nuo sztorninkų 

yjs^Ips reikalaukit Kazuno Trajapkos. Jeigu negalit gaut pas savo sztor- 
nwhą mano Trajankos, tai prisiusk money order ant 55 ėt. o bus prisiųsta 
per pacztą į trumpą laiką.

Kam sirgti Gumbu} skaudė)imu po krutinę 
arba panaszioms ligoms, kada Kazuno Gumbo-Kura netik ka apmalszins 
ligą, bet ir praszalins į trumpą laiką. Kasztuoja $1 00. si prisiuntimu per 
pacztą SI.2.5 ir bus greit prisiųsta.' G-umbo-Kura susideda isz dviejų 
preparatų, bonkutės vaistų ir tablets Gumbo-Kura No 1. tai yra labai geri 
vaistai moterims po palagu, nes skaudėjimą greit ąpstabdo, su prisiuntimu 

:• pef^ac^tą kasztuoja tik 75 et. '
' * ,s- - Luke's Rheumatic Cure. -

Szitas preparatas yra isz bandytas ir daug žmonių yra iszsigydę isz 
ilgos sirgimo Reumatizmu. UžtiLįrinu, kad szitas preparatas praszalins. 
Reumatizmą vartojant per atsakun^ laiką, jeigu bus vartojama sykiu su Į 
ExpellVr Linimentu.praszalins'.minėtas ligas. Pritiųsk Money Order ant 
1-50, o bus prisiųsta į trumpą laiką per pacztą. ' Adresuok: yfi

CTJSE-A-S. aptiiekoriua. ®
SHENANDOAH, AA. -

> Wa W^Sa? VI
H 679 Milwaukee Avenue,

Mano Dirbtume tapo 
Ąpdovanota . ' ■

|DWIEMS MEDALIAIS/ 
f ant Kosciuszkos Paro- %. 
. dos už rūpestingą,. tęi-. \ 

singa ir artistiszkų i&ž-_> 
.•xUrbima, .

S

107 S, Main str.

CHICAGO, ILL. 1

KARŪNŲ, SZARRŲ, 
KUKARDŲ, ROŽĖTŲ, 
BERLŲ,' MARSZAL-ą^fcd^ 
KINIŲ LAZDŲ ir tt. |

• Turiu už garbę apreikszti guo- 
dotiniems Kunįgams ir guodotin. 
Draugystėms, kad asz dirbu wL 
sus augsžcžiaus paminėtus daig
ius Pigiausei, Teisingiausei 
ir Geriausei, nes per 30 metų 
užsiimdama isždirbimais įgijau 
geriausg praktika ir dėl to galiu 
wifika padiĮbt pigiau ir geriau ne
gu kiti fabrikai. .J ? ;

Su guodone , 0
W. SLOMNSKA, 679 MILWAUKEE AV., CHICAGO, ILL.
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